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برخی رسانه های شبه روشنفکری، جاده‌ صاف‌کن دشمن هستند

بلندگوهای  داخلی بلندگوهای  داخلی 
شمن شمند د

از غر تا عمل

در سال های اخیر، پدیده غر زدن یا نق زدن به عنوان یکی از رفتارهای اجتماعی برجسته و 
فراگیر در جامعه ایران مورد توجه ناظران، جامعه شناسان و رسانه ها قرار گرفته است. این 
عادت روزمره که در محافل خانوادگی، جمع های دوستانه، محل کار و به‌ویژه در فضای 
مجازی به شکلی گسترده بروز می‌یابد، فراتر از یک واکنش فردی ساده، به یک الگوی 
فرهنگی تبدیل شده است. بسیاری از شهروندان ایرانی، تحت تاثیر فشارهای اقتصادی 
و اجتماعی سنگین، نارضایتی خود را از طریق بیان شکایات مکرر و گاهی طنزآمیز بروز 
می‌دهند. این رفتار که گاه به عنوان نوعی تخلیه هیجانی عمل می کند، در شبکه های 
اجتماعی نیز به شدت تقویت شده و محتوای شکایتی با سرعت بالایی بازنشر و مورد 
استقبال قرار می گیرد. در واقع، غر زدن به شکلی از اعتراض ملایم و کم‌هزینه تبدیل شده که 
اجازه می‌دهد افراد بدون مواجهه مستقیم با هزینه های جانبی، احساسات انباشته خود را 
بروز دهند. ریشه های این پدیده را باید در عمق تاریخ فرهنگی و سیاسی ایران جست‌وجو 
کرد. ادبیات کلاسیک فارسی سرشار از نمونه هایی است که در آن شاعران و نویسندگان 
برجسته، به جای اعتراض مستقیم که اغلب با خطر همراه بوده، از زبان کنایه، نمادپردازی، 
تمثیل و شکایت از »روزگار« و »چرخ فلک« بهره می‌بردند. این سنت ادبی، الگویی پایدار برای 
بیان غیرمستقیم نارضایتی فراهم آورد که به تدریج در فرهنگ عامه نیز نفوذ کرد. مسعود 
سعد سلمان با سرودن حبسیات خود، نمونه‌ای آشکار از شکایت از ظلم حاکمان ارائه داد 
و طنز اجتماعی عبید زاکانی نیز نقدهای تند اما غیرمستقیم را به نمایش گذاشت. علاوه بر 
این، طنز تلخ ایرانی، که اغلب با غر زدن آمیخته است، به آن جنبه‌ای اجتماعی و همدلانه 

بخشیده و آن را به یک »مناسک جمعی« برای ایجاد همبستگی موقت تبدیل کرده است.
با وجود جنبه های تخلیه‌ای و اجتماعی این رفتار، تداوم و تبدیل آن به عادت مزمن، 
پیامدهای منفی قابل توجهی به همراه دارد. غر زدن مداوم، انرژی روانی افراد و جامعه 
را فرسوده، فرهنگ منفی بافی را تقویت و انگیزه اقدام عملی را کم می کند. روان شناسان 
اجتماعی تاکید دارند که این چرخه می تواند به انفعال جمعی، کاهش تاب‌آوری و حتی 
آسیب به روابط بین فردی منجر شود. در حالی که بسیاری از چالش های کشور ریشه در 
مسائل ساختاری عمیق دارند و حل آنها نیازمند سیاست گذاری کلان و تلاش های بلندمدت 
است، تکیه صرف بر شکایت بدون همراهی عملی، عملا وضعیت موجود را تثبیت کرده و 

تغییر را به تاخیر می اندازد.
به همین دلیل، ضرورت دارد جامعه از این الگوی تکراری به سمت رویکردی اقدام محور و 
واقع‌بینانه حرکت کند. به ویژه که امروز، دورانی است که باید بیشتر بر تاب‌آوری و همراهی 
تاکید و تکیه کنیم. این تغییر از سطح فردی آغاز می شود. مدیریت دقیق بودجه خانوار، 
صرفه جویی هوشمند و تقویت عادت های سالم مانند ورزش منظم، خواب کافی و حفظ 
تعادل روانی در کنار کنترل شخصی امور از جمله اقدامات موثر در این سطح هستند. به جای 
تکرار شکایت از تورم، تمرکز بر کاهش وابستگی به عوامل خارجی و افزایش کنترل بر زندگی 
شخصی، نتایج ملموسی به همراه خواهد داشت. در سطح خانوادگی و محلی، تقویت 
شبکه های حمایت متقابل می تواند بار مشکلات را به شکل قابل توجهی کاهش دهد. به 
اشتراک گذاشتن مهارت ها، خریدهای گروهی، تعمیر وسایل به جای دور انداختن آنها و 
حل اختلافات از طریق گفت‌وگوی سازنده به جای نق زدن، روابط را مستحکم تر می‌کند. در 
مقیاس اجتماعی و ملی، تبدیل انتقادات خام به پیشنهادهای عملی، حمایت از کارآفرینی 
کوچک و محلی، نوآوری در مواجهه با مشکلات روزمره و سرمایه گذاری جدی بر آموزش 
و پرورش نسل آینده با تاکید بر مهارت های زندگی، تفکر انتقادی و تاب‌آوری، مسیرهای 
امیدوارکننده‌تری را می گشاید. در پایان، غر زدن هرچند گاهی به عنوان ابزاری برای تخلیه 
هیجانی و ایجاد همدلی کوتاه مدت مفید است، اما تبدیل آن به عادت غالب مانع پیشرفت 
واقعی جامعه خواهد بود. گذار از فرهنگ ناله به فرهنگ عمل، هرچند تدریجی و کوچک، با 
سنت تاریخی تاب‌آوری و انطباق پذیری ایرانی همخوانی دارد. این تغییر نه تنها واقع‌بینانه 
است، بلکه می تواند پایه‌ای محکم برای تقویت مقاومت اجتماعی و فردی فراهم آورد و 

زمینه را برای بهبود شرایط در بلندمدت مهیا سازد.

در شرایطی که اقتصاد ایران بیش از هر زمان دیگری نیازمند تنوع بخشی به منابع 
درآمدی، جذب سرمایه و توسعه صادرات غیرنفتی است، توجه به ظرفیت های 
اقتصادی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به عنوان یکی از پیشران های رشد اقتصادی 
اهمیت دوچندانی پیدا کرده است. بسیاری از کارشناسان اقتصادی معتقدند 
مناطق آزاد می توانند به دروازه‌ای برای ورود سرمایه، توسعه تجارت خارجی، 
انتقال فناوری و افزایش تولید صادرات محور تبدیل شوند؛ ظرفیتی که در صورت 

بهره برداری صحیح، نقش مهمی در تقویت اقتصاد کلان کشور خواهد داشت.

به گزارش »آگاه«، مناطق آزاد در بسیاری از کشورهای جهان به عنوان موتور محرک توسعه 
اقتصادی شناخته می شوند. این مناطق به دلیل برخورداری از مشوق های مالیاتی، تسهیل 
فرآیندهای تجاری، کاهش بروکراسی اداری و امکان جذب سرمایه گذاران داخلی و خارجی، 
توانسته‌اند سهم قابل توجهی در ایجاد اشتغال، رونق تولید و افزایش درآمدهای ارزی ایفا 
کنند. در ایران نیز با توجه به موقعیت ژئوپلیتیکی کشور و دسترسی به بازارهای منطقه‌ای، 
مناطق آزاد می توانند به حلقه اتصال اقتصاد ایران با اقتصاد جهانی تبدیل شوند. در 
سال های اخیر، اهمیت درآمدزایی مناطق آزاد برای اقتصاد کلان کشور بیش از گذشته مورد 
توجه قرار گرفته است. افزایش صادرات، توسعه ترانزیت، ایجاد صنایع فرآوری، گسترش 
فعالیت های لجستیکی و جذب گردشگر از جمله ظرفیت‌هایی است که می تواند به رشد 
درآمدهای پایدار کشور کمک کند. همچنین توسعه زیرساخت های بندری، حمل‌ونقل و 
تجاری در این مناطق، زمینه را برای افزایش رقابت پذیری اقتصاد ایران در بازارهای منطقه‌ای 

فراهم می کند.
کارشناسان اقتصادی بر این باورند که تحقق اهداف مناطق آزاد بدون سرمایه گذاری 
گسترده امکان پذیر نیست. جذب سرمایه گذاران داخلی و خارجی در بخش های صنعتی، 
تجاری، گردشگری و فناوری می تواند به رونق این مناطق و افزایش سهم آنها در اقتصاد 
ملی منجر شود. در همین راستا، ایجاد ثبات در قوانین، تضمین امنیت سرمایه گذاری، 
تسهیل صدور مجوزها و حمایت از فعالان اقتصادی از مهم‌ترین الزامات توسعه مناطق 

آزاد عنوان می شود.

مناطق آزاد در آینه اقتصاد مقاومتی
از سوی دیگر، توجه به ظرفیت های اقتصادی مناطق آزاد در قوانین جاری کشور نیز بازتاب 
گسترده‌ای داشته است. از این رو رژیم حقوقی مناطق آزاد دارای ارکانی چون قانون چگونگی 
اداره مناطق آزاد به عنوان قانون اصلی، ماده ۱۱ سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی و 
همچنین ماده ۶۵ قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه کشور به عنوان قوانین بالادستی 
است؛ موضوعی که نشان‌دهنده اهمیت راهبردی این مناطق در ساختار اقتصادی کشور 
به شمار می‌رود. به طور مثال در ماده ۱۱ سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی که محور شعار 
سال ۱۴۰۵ بوده و از سوی مقام رهبری مورد تاکید قرار گرفت، آمده است: »توسعه حوزه 
عمل مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشور به منظور انتقال فناوری های پیشرفته، گسترش 
و تسهیل تولید، صادرات کالا و خدمات و تامین نیازهای ضروری و منابع مالی از خارج« از 
سوی دیگر، توسعه مناطق آزاد می تواند نقش مهمی در خنثی سازی فشارهای اقتصادی و 
تحریم ها ایفا کند. فعال سازی ظرفیت های صادراتی، تسهیل تجارت با کشورهای همسایه 
و استفاده از مزیت های ترانزیتی کشور، از جمله اقداماتی است که می تواند بخشی از 
محدودیت های اقتصادی را جبران کند. به همین دلیل بسیاری از تحلیلگران معتقدند توجه 

به مناطق آزاد باید به یک راهبرد اقتصادی بلندمدت تبدیل شود.

وعده آقای وزیر برای آغاز نوسازی اقتصادی کشور از مناطق آزاد
در این میان، دولت نیز به اهمیت این موضوع پی برده و طی ماه های اخیر تلاش کرده 
است سازوکارهای جدیدی برای رونق بخشی به مناطق آزاد طراحی کند. از این رو سیدعلی 

مدنی‌زاده، وزیر اقتصاد و امور دارایی در تاریخ ۲۹ فروردین در نشست رونمایی از مگاپروژه 
بازآفرینی و تحول مناطق آزاد کشور با تاکید بر اینکه اقتصاد کشور نیاز به نوسازی دارد، 
افزود: مناطق آزاد فرصت نوسازی اقتصادی کشور هستند. وزیر امور اقتصادی و دارایی 
گفت: مناطق آزاد فرصتی ارزشمند است که این ظرفیت را دارد تا در کشور تحول ایجاد کند. 
مناطق آزاد نقطه عطف نظام حکمرانی کشور هستند که می توانند منشأ اثر قابل توجه 
باشند. امروز در فضای آتش بس قرار گرفته‌ایم و اگر هر چه سریع تر با پیروزی رزمندگان اسلام، 
پیروزی نهایی حاصل شود، وارد فضای پساجنگ خواهیم شد که ملزومات آن بازسازی و 
تغییر و تحولات جدی در کل مجموعه اقتصادی کشور است. در جنگ ۴۰ روزه، دشمن به 
صنایع و زیرساخت های کشور آسیب وارد کرد و چند هزار واحد از بخش تولیدی کشور از این 
جنگ آسیب دیده‌اند. وی تصریح کرد: اقتصاد کشور نیاز به نوسازی دارد و لازم است در حوزه 
سیاست ها و در عرصه عملیات، اجرا و برنامه صنعتی این روند آغاز شود. بهترین بخشی که 
می تواند نوسازی و بازسازی را تسهیل کند، مناطق آزاد است زیرا ظرفیت های شگرفی دارد. 
منطقه آزاد می تواند سرمنشأ نوسازی اقتصادی کشور باشد. مناطق آزاد نقطه شروعی برای 
تغییرات گسترده اقتصادی در کشور هستند. مدنی‌زاده ادامه داد: امروز نیازمند برنامه‌ای 
تحول‌آفرین در مناطق آزاد هستیم تا یک مگاپروژه در این زمینه شکل بگیرد. مگاپروژه تحول 
مناطق آزاد یکی از مهم‌ترین دستورکارهای وزارت اقتصاد است و امید است ظرف سه ماه 

آینده، برنامه ریزی در این حوزه نهایی شود و پس از آن وارد فاز اجرایی شویم.

مناطق آزاد نوپا نیازمند رفع موانع
اما توجه به ظرفیت های اقتصادی مناطق آزاد در حالی مد نظر دولتمردان قرار گرفته که با 
تصویب مجمع تشخیص مصلحت نظام در اردیبهشت ۱۴۰۰ ایجاد و راه‌اندازی هشت منطقه 
آزاد بوشهر، سیستان، اینچه‌برون، بانه و مریوان، اردبیل، قصرشیرین، مهران و مازندران به 
هفت منطقه آزاد قدیم شنبه کیش، قشم، ارس، ماکو، انزلی، اروند و فرودگاه امام خمینی 
)ره( افزوده شد که همچنان بعد از پنج سال هنوز به طور کامل فعالیت آنها آغاز نشده است.

از این رو یکی از پیش نیازهای مهم رفع موانع اجرایی در مناطق آزاد جدید و بهره گیری 
حداکثری از ظرفیت های نهفته در این مناطق برای پیشبرد اهداف توسعه‌ای و اقتصادی 
کشور است. در راستای رسیدن به این هدف، اخیرا حسین فردوسی، معاون وزیر اقتصاد 
و سرپرست دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد در حکمی مجید حبیبی را به عنوان »رئیس 
کارگروه راه‌اندازی و توسعه مناطق آزاد جدید« منصوب کرد. در متن این حکم بر ضرورت 
تحول در مدیریت مناطق نوپا تاکید شده و سرفصل های مهمی همچون »تسریع در فرآیند 
راه‌اندازی و استقرار ساختار اداری سازمان های مناطق آزاد«، »استقرار کامل گمرک و آغاز 
عملیات گمرکی« و همچنین »تسهیل فرآیند ثبت شرکت‌ها« به عنوان اولویت های اصلی 
این کارگروه تعیین شده است. همچنین در این حکم تاکید شده؛ انتظار می‌رود با استقرار 
این کارگروه، روند سرمایه گذاری و فعالیت های تجاری در مناطق آزاد در شرف تاسیس، با 

سرعت بیشتری دنبال شود.

تسریع در اصلاح قانون اداره مناطق آزاد
اما از دیگر موضوعاتی که باید در زمینه فعالیت مناطق آزاد مورد توجه جدی قرار گیرد، تسریع 
در اصلاح قانون اداره مناطق آزاد است؛ موضوعی که سال ها از سوی فعالان اقتصادی، 
سرمایه گذاران و حتی مدیران این مناطق مطرح شده و اکنون به یکی از مطالبات اصلی برای 

افزایش کارآمدی مناطق آزاد تبدیل شده است.
کارشناسان اقتصادی معتقدند بخشی از مشکلات موجود در مسیر توسعه مناطق آزاد، 
ناشی از برخی خلأهای قانونی، تداخل مقررات و همچنین طولانی بودن فرآیندهای اداری 
است. این مسئله در مواردی موجب شده مزیت های رقابتی مناطق آزاد در مقایسه با 
نمونه های موفق منطقه‌ای و بین‌المللی کاهش پیدا کند و سرمایه گذاران با موانعی در 
حوزه فعالیت های تولیدی، تجاری و صادراتی مواجه شوند. بر همین اساس، اصلاح قانون 
اداره مناطق آزاد می تواند زمینه ساز تحول جدی در عملکرد این مناطق باشد. تسهیل 
فرآیندهای سرمایه گذاری، کاهش بروکراسی، افزایش اختیارات مدیریتی، شفاف سازی 

مشوق های اقتصادی و ایجاد ثبات در مقررات از جمله محورهایی است که می تواند در 
قالب اصلاحات قانونی دنبال شود. همچنین با توجه به شرایط اقتصادی کشور و ضرورت 
جذب سرمایه های جدید، تسریع در اصلاح این قانون می تواند پیام مثبتی به سرمایه‌گذاران 
داخلی و خارجی ارسال کند؛ پیامی مبنی بر اینکه کشور عزم جدی برای حمایت از تولید، تجارت 
و توسعه فعالیت های اقتصادی در مناطق آزاد دارد. با این حال وزیر امور اقتصادی و دارایی 
بر تسریع اصلاح قانون اداره مناطق آزاد تاکید داشته و اخیرا گفته است؛ موضوع مالیات در 
مناطق آزاد بزرگ‌ترین مانع برای فعالان اقتصادی است. موضوع اصلاح قانون مالیات از 
تاکیدات بنده از زمان حضورم در وزارت اقتصاد است که خیلی با تاخیر پیش رفت و امیدوارم 
هر چه سریع تر لایحه اصلاح قانون را تا قبل از خرداد به مجلس ارسال کنیم و با رایزنی هایی 

که صورت می گیرد در دستور کار مجلس قرار گیرد.

مناطق آزاد؛ فرصتی برای تقویت دیپلماسی منطقه ای
کارشناسان اقتصادی هم معتقدند فرصت های مناطق آزاد صرفا به حوزه تجارت و صادرات 
محدود نمی شود، بلکه این مناطق می توانند در فرآیند نوسازی اقتصادی کشور و توسعه 
اقتصاد دریامحور نیز نقش‌آفرینی جدی داشته باشند. موقعیت ممتاز جغرافیایی مناطق 
آزاد در کریدورهای بین‌المللی شمال ـ جنوب و شرق ـ غرب، ظرفیت مهمی برای تبدیل ایران 
به هاب ترانزیتی و تجاری منطقه ایجاد کرده است. بر همین اساس، مناطق آزاد با بهره مندی 
از مزایا و معافیت های قانونی، به عنوان یکی از مزیت های رقابتی جمهوری اسلامی ایران 
برای جذب کالاهای ترانزیتی و حتی تولید و فرآوری کالاهای عبوری شناخته می شوند. 
بسیاری از این مناطق در استان های مرزی و در مجاورت مسیرهای راهبردی حمل‌ونقل 
بین‌المللی قرار گرفته‌اند؛ موضوعی که می تواند زمینه توسعه همکاری های اقتصادی 

منطقه ای را فراهم کند.
کارشناسان بر این باورند که ظرفیت مناطق آزاد برای تعریف منافع مشترک اقتصادی با 
بلوک های منطقه‌ای و بین‌المللی از جمله اتحادیه اقتصادی اوراسیا، سازمان همکاری 
شانگهای، بریکس، اکو و کشورهای حوزه خلیج فارس، فرصتی مهم برای تقویت دیپلماسی 
اقتصادی کشور محسوب می شود. به اعتقاد تحلیلگران، اگر از این ظرفیت ها به شکل 
هدفمند استفاده شود، مناطق آزاد می توانند به پل ارتباطی ایران با بازارهای بزرگ منطقه‌ای 
تبدیل شوند. در عین حال، تحقق این اهداف نیازمند اجرای کامل مزایای قانونی مناطق 
آزاد و تعریف جایگاه مشخص برای این مناطق در مناسبات ملی، اقتصادی و ترانزیتی کشور 
است. فعالان اقتصادی معتقدند استفاده از ظرفیت ژئوپلیتیکی و ژئواکونومیک مناطق آزاد، 

بدون هماهنگی میان دستگاه های اجرایی و حمایت جدی دولت امکان پذیر نخواهد بود.

واردات ۸۱۹ هزار تن کالای اساسی از مناطق آزاد، طی جنگ اخیر
از سوی دیگر، مناطق آزاد حتی در جریان جنگ تحمیلی آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران 
نیز نقش مهمی در تامین نیازهای کشور ایفا کردند و با بهره گیری از ظرفیت های لجستیکی، 
تجاری و زیرساختی خود، در حفظ جریان تامین کالاهای اساسی و مواد اولیه تولید گام های 
موثری برداشتند. در شرایطی که محدودیت های ناشی از تحریم ها و تهدیدات خارجی 
می توانست زنجیره تامین کشور را با اختلال مواجه کند، مناطق آزاد به عنوان دروازه های 

اقتصادی کشور توانستند بخشی از فشارهای وارد شده بر اقتصاد ملی را کاهش دهند.
این مناطق با تسهیل فرآیند واردات کالا، ترخیص سریع تر تجهیزات و مواد اولیه، ایجاد بستر 
مناسب برای فعالیت تجار و فعالان اقتصادی و همچنین استفاده از مزیت های قانونی و 
گمرکی، نقش موثری در جلوگیری از کمبود کالا در بازار ایفا کردند. علاوه بر این، برخی مناطق 
آزاد با تکیه بر ظرفیت های تولیدی و صنعتی خود، زمینه تامین بخشی از نیاز صنایع داخلی 
را فراهم کردند و مانع توقف چرخه تولید در بخش های مختلف شدند. از این رو مجید 
حبیبی، سرپرست مدیریت حوزه دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، در تاریخ 
دوم اردیبهشت با اشاره به وضعیت تامین کالاهای اساسی در بازه زمانی ۹ اسفند ۱۴۰۴ تا 
یکم اردیبهشت ۱۴۰۵ گفت: مناطق آزاد در این دوران فراتر از یک ظرفیت اقتصادی، به بازوی 
عملیاتی دولت برای مدیریت مرزها و پشتیبانی لجستیکی کشور تبدیل شده‌اند. بر اساس 
آمارهای منتشر شده، در این بازه زمانی مجموعا ۸۱۹ هزار و ۲۴۰ تن کالای اساسی از جمله 
گندم، برنج، روغن، حبوبات، شکر، چای، گوشت قرمز و نهاده های دامی )کنجاله سویا، 
ذرت و جو( از طریق مناطق آزاد وارد زنجیره تامین غذایی کشور شده است. حبیبی با اشاره 
به ضرورت کاهش فشار بر زنجیره تامین در شرایط جنگی، خواستار حذف بروکراسی های 
زائد و افزایش سرعت هماهنگی میان دستگاه های اجرایی برای استمرار جریان تجارت و 

ترخیص کالا شد.

تحقق اهداف مناطق آزاد بدون سرمایه گذاری گسترده، امکان پذیر نیست

مناطق آزاد در مسیر مگاپروژه
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قوای مجریه و مقننه این ایام یک برنامه ویژه را در دستور 
کار قرار داده‌اند؛ مقابله با گرانی ها و بررسی سبد معیشتی 
مردم؛ تا در دوره نه جنگ و نه صلح سفره اقتصادی آنها با 
کمبود و مشکلی مواجه نشود. بر این اساس ۲۰ اردیبهشت 
مجلس به صورت وبیناری علت گرانی ها را با حضور وزیر جهاد 
کشاورزی واکاوی کرد. دیروز هم خبر رسید، جلسه کمیسیون 
شورای  مجلس  نایب‌رئیس  حضور  با  مجلس  کشاورزی 
اسلامی، رئیس کل دیوان محاسبات کشور، دادستان دیوان 
محاسبات، معاونان، مشاوران و حسابرسان کل دیوان در 
حوزه جهاد کشاورزی و اعضای کمیسیون کشاورزی مجلس 

در محل دیوان محاسبات کشور برگزار شد.

کشاورزی،  بخش  بودجه  با  مرتبط  موضوعات  نشست،  این  در 
یارانه های این حوزه، یارانه سم، کود و کالاهای اساسی، وضعیت 
ذخایر راهبردی کالاهای اساسی، امنیت غذایی، وضعیت معیشتی 
مردم و روند تغییرات قیمت اقلام ضروری مورد بررسی و تبادل نظر قرار 
گرفت. همچنین ابعاد مختلف گرانی ها، گران‌فروشی، تغییر قیمت ها 
در ماه های اخیر، چالش های زنجیره تولید غذا و نحوه عملکرد 

دستگاه های متولی بازار مورد بحث قرار گرفت.

بخش عمده گرانی ها ربطی به جنگ ندارد
حمیدرضا حاجی بابایی، نایب‌رئیس مجلس شورای اسلامی، با اشاره 
به برگزاری این نشست مشترک، تصریح کرد که جلسه در پی گرانی های 
اخیر و تحولات اقتصادی کشور تشکیل شده و هدف آن بررسی دقیق 
عوامل افزایش قیمت ها و تقویت سازوکارهای نظارتی بوده است. 
وی با بیان اینکه »بخش عمده‌ای از گرانی‌ها ارتباطی به جنگ ندارد و 
ناشی از ضعف نظارت و مدیریت است«، اظهار کرد: در نشست مشترک 
اعضای کمیسیون کشاورزی با رئیس کل، دادستان و معاونان دیوان 
محاسبات، دلایل گرانی ها و تغییرات قیمت از اسفند تاکنون بررسی 
و مقرر شد دیوان محاسبات با ورود کارشناسی و قاطعانه، نسبت به 
مقابله با کارشکنی ها در حوزه امنیت غذایی و روند گرانی ها اقدام 
کند. در همین رابطه یک عضو هیات‌رئیسه مجلس موضع دیگری 
اتخاذ کرد؛ روح‌الله متفکرآزاد بر این باور است: این وضعیت، گرانی 
نیست بلکه گران سازی است و مجلس آمادگی دارد در کنار دولت برای 
ساماندهی بازار ورود کند و در صورت تعلل در اقدام، مجلس بر مبنای 

تکلیف نظارتی خود، ورود خواهد کرد.

اجازه سوءاستفاده از شرایط جنگی و فشار بر معیشت 
مردم را نخواهیم داد

خبر دیگر مربوط به حضور شخص دوم کشور در نشست تخصصی 
»بررسی الگوی مشارکت اصناف در فرآیند تولید، توزیع و تنظیم بازار 

با هدف کاهش هزینه ها، افزایش بهره‌وری و ارتقای اثربخشی شبکه 
تامین کالا« بود. مسعود پزشکیان در این نشست با تاکید بر ضرورت 
تشدید نظارت بر زنجیره تامین و توزیع کالا اظهار کرد: برای جلوگیری از 
احتکار، اخلال در شبکه توزیع و افزایش بی ضابطه قیمت ها در شرایط 
جنگی، باید همه حلقه های زنجیره از تولید تا مصرف به صورت دقیق، 

هوشمند و مستمر تحت رصد و نظارت قرار گیرد.
رئیس جمهور همچنین نسبت به سوءاستفاده برخی افراد و جریان ها 
از شرایط حساس کشور هشدار داد و تصریح کرد: دولت بنا ندارد برای 
فعالیت اقتصادی سالم محدودیت ایجاد کند، اما در مقابل نیز اجازه 
نخواهد داد عده‌ای با سوءاستفاده از شرایط جنگی، معیشت مردم را 
هدف قرار دهند، اخلال اقتصادی ایجاد کنند و با اقدامات غیرقانونی 
به‌دنبال کسب منافع نامشروع باشند. حتی پای گرانی های اخیر 
در نشست هفتگی سخنگوی دولت باز شد؛ فاطمه مهاجرانی روز 
سه شنبه خبرنگاران حوزه دولت را به سازمان حفاظت از محیط زیست 
دعوت کرد و با بیان اینکه دقت داریم که گرانی را از گران‌فروشی جدا 
کنیم، تاکید کرد: دستوری که رئیس جمهور صادر کردند مبنی بر این 
است که همه ارکان ستاد تنظیم بازار در این زمینه دقت لازم را انجام 
دهند تا با توجه به اینکه گرانی ها مردم را آزار می‌دهد به‌درستی با این 
قضیه برخورد کنیم و لذا نگاه بر این است که از نگاه های ارشادی به 

جای نگاه تنبیهی استفاده کنیم.
و  ارتباطات  معاون  طباطبایی،  سیدمحمدمهدی  او،  بر  علاوه 
اطلاع‌رسانی دفتر رئیس‌جمهور در گفت‌وگو با »مهر«، از برنامه دولت 
برای مهار تورم و حمایت معیشتی خبر داد و اظهار کرد: »دستگاه هایی 
در دولت در حوزه اقتصاد در تلاش هستند. در این رابطه، یک کارگروهی 
است که تقریبا هر روز با بانک مرکزی تشکیل جلسه می‌دهد و تمام 
تلاش خود را می کند تا در حد ممکن، بیشترین مقابله را با بحث 
تورم داشته باشد و ان شاءالله شرایط کشور عادی شود و ما در همه 
حوزه ها ان شاءالله گشایش خواهیم داشت؛ باید گفت شرایطی که 

امروز با آن مواجه هستیم و همه مسئولین بدون غفلت از آن نسبت 
به افزایش قیمت ها و تورم، اطلاع دارند و ان شاءالله بخش عمده آن 

با عبور از این وضعیت جبران خواهد شد.«
بالاخره آنچه مشخص است، دولتی ها و مجلسی ها و سایر نهادهای 
نظارتی همانند سازمان بازرسی کل کشور عزم خود را جزم کرده‌اند 
تا با گرانی ها برخورد جدی شود اما متاسفانه باز در این میان افراد 
و رسانه هایی یافت می شوند که تمایل دارند به جای ارائه نقدهای 
منصفانه برای حل مشکلات، با بازی سیاسی، فقط نک‌ونال کنند. 
نمی خواهند بپذیرند در شرایط عادی به سر نمی‌بریم و باید با همفکری 
و شنیدن یک صدای واحد هم برای بیماری اقتصاد و هم گرانی هایی 
که حقیقتا مردم را دلخور می کند چاره‌اندیشی شود. به جای آنکه 
در همین ریل حرکت شود یا در رسانه هایشان نسخه‌پیچی می کنند 
که آزادسازی قیمت ها ممنوع یا از نوسازی نظام حمکرانی سخن به 

میان می آورند.
یا یک روزنامه اصلاح طلب دیگر در گزارشی با عنوان »سایه روشن 
اقتصاد پساجنگ« نوشت: اقتصاد ایران در حالی ۱۴۰۵ را آغاز کرد که 
انتظار می‌رفت روزهای سختی در پیش باشد. جهش های تورمی که 
از ابتدای ۱۴۰۴ آغاز شده بود در سال ۱۴۰۵ هم ادامه یافته و به نظر 

می رسد سال جاری، سال تشدید رکود تورمی باشد.
یک روزنامه‌ که از سابقه‌ای طولانی در فضای رسانه‌ای کشور برخوردار 
است در اواسط ماه جاری طی مطلبی آورده بود: مردم ایران از نظر 

اجتماعی، تاب‌آوری بالایی دارند. این را در طول دو ماه اخیر هر روز و هر 
شب نشان داده‌اند اما اگر دولت و دستگاه قضایی دیر بجنبند و اقدام 
لازم یا برخورد قاطعی با اخلالگران انجام ندهند، این خطر وجود دارد 
که گرانی های اخیر »تاب‌آوری اقتصادی« و در ادامه آن، »تاب‌آوری 

اجتماعی« مردم را تحت تاثیر قرار دهد.
برخی دیگر از سیاسیون ـ نزدیک به یک جریان سیاسی ـ هم نوک 
پیکان را سمت و سوی دولت می گیرند و عامل گرانی ها را به تحریم ها 
و فشارهای بیگانگان پیوند می‌زنند. عده‌ای نیز ترجیح می‌دهند 
همچنان در دوقطبی سازی های کاذب و پوچ حرکت کنند و یادداشتی 
که اخیرا با اعتراض و واکنش برخی از جامعه و مردم همیشه در صحنه 

مواجه شد را توجیه کنند!
 حسین کاشفی، عضو شورای مرکزی حزب اتحاد ملت ـ بخوانید جبهه 
منحل شده مشارکت ـ در گفت‌وگویی با اطلاعات آنلاین می گوید: 
»در اینکه تحریم های آمریکا و سازمان ملل فشار مضاعفی روی 

اقتصاد آورده‌اند، هیچ شک و شبهه‌ای نیست با این حال نمی توان 
نسبت به سوءمدیریت در داخل بی‌اعتنا باشیم. در واقع وقتی در 
شرایطی که مناسبات بین‌المللی اقتصادمان را قفل کرده، بیشتر از هر 
مقطع دیگری به عقلانیت در تصمیم گیری و امور اجرایی کشور احتیاج 
داریم. انواع آنچه مشاهده می شود، عدم کارایی دولت، مجلس و 
سایر ارگان های حاکمیتی است. در این باره می توانیم اذعان کنیم، 
سیستم مدیریت داخلی پا به پای تحریم ها، شرایط اقتصادی و در 

نتیجه مناسبات اجتماعی را به نوعی به هم ریختگی دچار کرده است.«
 مصطفی هاشمی طبا، معاون رئیس‌جمهور در دولت اصلاحات در 
گفت‌وگو با »اقتصاد ۱۲۰« تصریح کرد: قبل از عید و قبل از جنگ به 
پزشکیان نامه نوشتم و گفتم با این سیاست بانک مرکزی، در فروردین 
و اردیبهشت تورم ۷۵ درصدی خواهیم داشت. گرانی کالاها که الان 
مشاهده می‌کنید به علت یکسان سازی نرخ ارز قبل از عید بود و ربطی 

به جنگ ندارد.

 پاسخ کارشناسی به بن بست نماها
در شرایطی که این جماعت با اسم رمز »خسارات بالای جنگ« به 
میدان آمده و روزانه آمار و عددهای فیک متعددی درباره میزان 
آسیب های وارده به کشور از جنگ تحمیلی سوم منتشر می کنند، 
جمعی از اساتید دانشگاه و اندیشه‌ورزان اقتصادی –فناوری و 
حکمرانی با انتشار بیانیه‌ای بر فرصت های اقتصادی ایران در جنگ 
ترکیبی حاضر بیانیه‌ای منتشر کردند. نقد مبانی سازشکاران و 
همچنین اشاره به فرصت های بی شمار ایران در دوران پساجنگ از 

جمله مفاد این بیانیه است.
روح‌الله ایزدخواه، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی، 
محمدمهدی مجاهدی، عضو هیات علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه 
علامه طباطبایی، بیژن عبدالکریمی، عضو هیات علمی دانشگاه آزاد 
اسلامی، علیرضا شفاه، عضو شورای علمی موسسه علم و سیاست 

اشراق و ده ها استاد دانشگاه دیگر در واکنش به بن بست‌نمایی جریان 
سازش در روزها و هفته های اخیر بیانیه‌ای صادر کردند. در بیانیه آنها 
آمده است: حال که مردم ایران نه تنها در بن‌بست خیالی غربزدگان قرار 
نگرفته و با همه کاستی ها و دشمنی ها، پیشرفت های غیرقابل کتمانی 
را رقم زده‌اند و بلوغ فرهنگی و اجتماعی خود را به نمایش گذاشته‌اند، 
بار دیگر خودنمایی کرده و صحبت از بن بستی دیگر می کنند. لذاست 
که با بزرگ نمایی خسارات جنگ و کوچک نمایی فرصت های پیشرفت 
درون‌زا سعی باطل خود را برای هدف قرار دادن اذهان مردم و 
مسئولین به کار می برند. آنها تلاش می کنند تا مسئولینی را که خالصانه 
و شبانه‌روز به خدمت مردم و مدیریت جنگ برآمده‌اند ناامید کرده و با 
تحلیل های نادرست و اعداد و ارقام شاخص ناپذیر به سوی دوگانه »یا 
اقتصاد، یا مقاومت« سوق دهند. حال که گلوی دشمن در زیر پایمان، 
پرتگاه وابستگی و توسعه نیافتگی در پشت سرمان و دشت های وسیع 
شکوفایی علمی و اقتصادی و تمدنی، پیش رویمان قرار دارد، ما را از 

فقر و نابسامانی بترسانند.!
اساتید دانشگاه همچنین خواستار عبور از انگاره های لیبرالی در 
اقتصاد شده و نوشتند: توفیقات به دست‌آمده در حوزه نظامی، 
ناشی از اتخاذ رویکردهای غیرمتعارف ایران در جنگ بوده و با 
نسخه های رایج و اتکا به منابع محدود ممکن نبوده است. به همین 
طریق، اقتصاد متعارف و انگاره های لیبرالی و پذیرش بازار به ظاهر آزاد 
جهانی به عنوان وحی منزل نمی تواند راه گشای پیشرفت ایران در 
جنگ ترکیبی حاضر باشد؛ همانگونه که در دوره تحریم ها نیز نتوانست 

مرهمی برای اقتصاد ایران باشد.
در بخش دیگری از این بیانیه آمده‌است: نگاه بن بست شکن و شواهد 
فراوان موجود نشان می‌دهد که نه تنها می توان اقتصاد جنگ را 
مدیریت کرد، بلکه حتی در صورت اتخاذ آرایش درست اقتصادی 
می توان این شرایط را به فرصتی برای تقویت پیشرفت درون‌زا و 
بازتعریف نقش ایران در منطقه و فرامنطقه تبدیل کرد. این همان 
دلیلی است که باعث شده تا مطابق نظرسنجی های معتبر، عموم 
مردم ایران به شرایط ایران پس از جنگ امیدوارتر شوند و بدانند که راه 
برون‌رفت از چرخه باطل تحریم و مذاکره، شکست نظم ظالمانه غربی 
و اتخاذ شیوه جدیدی در اقتصاد خارج از دایره باطل دلار و تورم و رکود 
است. بنا به اعتقاد خبرگان و اساتید، نگاه بن بست شکن و شواهد 
فراوان موجود نشان می‌دهد که نه تنها می توان »اقتصاد جنگ« 
را مدیریت کرد، بلکه حتی در صورت اتخاذ آرایش درست اقتصادی 
می توان این شرایط را به فرصتی برای تقویت پیشرفت درون‌زا و 
بازتعریف نقش ایران در منطقه و فرامنطقه تبدیل کرد. این همان 
دلیلی است که باعث شده تا مطابق نظرسنجی های معتبر، عموم 
مردم ایران به شرایط ایران پس از جنگ امیدوارتر شوند و بدانند که 
راه برون‌رفت از چرخه باطل تحریم و مذاکره، شکست نظم ظالمانه 
غربی و اتخاذ شیوه جدیدی در اقتصاد خارج از دایره باطل دلار و 

تورم و رکود است.

برخی رسانه های شبه روشنفکری، جاده‌ صاف کن دشمن هستند

بلندگوهای داخلی دشمن

 شکایت ایران از آمریکا 
به دیوان داوری لاهه

دولت جمهوری اسلامی ایران با طرح دعوی در دیوان داوری لاهه، از ایالات 
متحده آمریکا به‌دلیل »تجاوز نظامی به تاسیسات هسته‌ای ایران«، »اعمال 

تحریم های اقتصادی« و »تهدید به توسل به زور« شکایت کرد.
این دادخواست بر اساس مفاد بیانیه های ۱۹۸۱ الجزایر و به‌دلیل نقض 
تعهدات بین‌المللی آمریکا در جنگ ۱۲ روزه علیه ایران، اسفند سال ۱۴۰۴ در 

دیوان داوری دعاوی ایران و ایالات متحده ثبت شده است.
جمهوری اسلامی ایران در دادخواست خود که تحت عنوان پرونده الف ـ 
۳۴ در دیوان داوری به ثبت رسیده است، با استناد به بند اول بیانیه الجزایر، 
ضمن تبیین و تشریح مصادیق نقض تعهد آمریکا در جریان جنگ تحمیلی ۱۲ 
روزه و همچنین اعمال تحریم های اقتصادی و تهدید توسل به زور، از دیوان 
درخواست کرده است ایالات متحده آمریکا را به نقض بند اول بیانیه محکوم 
و آن دولت را ملزم کند فورا به مداخلات مستقیم و غیرمستقیم خود در امور 
داخلی ایران پایان دهد و ضمن ارائه تضمین عدم‌ تکرار اعمال متخلفانه 

مزبور، خسارات وارده به ایران را نیز به طور کامل جبران کند.
 بر اساس بند اول بیانیه الجزایر، دولت آمریکا متعهد شده است که 
به صورت مستقیم یا غیرمستقیم، سیاسی یا نظامی، در امور داخلی ایران 

مداخله نکند.

ابراهیم رضایی درباره نشست روز سه شنبه )۲۲ اردیبهشت‌( کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی گفت: این نشست با حضور معاون امنیتی 
وزیر کشور، دبیر شورای امنیت کشور و همچنین مدیر کل وزارت کشور تشکیل شد و 
معاون امنیتی وزیر کشور گزارشی از شکست خفت بار آمریکایی ها در عملیات اصفهان به 
نحوی که تکرار شکست به مانند حادثه طبس بود، ارائه کرد و یادآور شد: هدف دشمن 
از عملیات اصفهان به احتمال زیاد خارج کردن مواد هسته‌ای بود که با شکست کامل 
و تحمیل خسارت های زیاد به آنها همراه بود. وی افزود: در ادامه، گزارشی از اقدامات 
وزارت کشور و شورای امنیت کشور در سومین جنگ تحمیلی ارائه شد مبنی بر اینکه 
جلسات شورای امنیت کشور در ایام جنگ به طور منظم برگزار شد و تصمیمات لازم 
برای تامین امنیت داخلی، سلامت مردم و تامین نیازهای کشور اتخاذ شد. سخنگوی 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با اشاره به جزئیات این گزارش، 
گفت: طبق گزارش معاون امنیتی وزیر کشور، راه‌اندازی ایست و بازرسی، تامین امنیت 
مرزها، ادامه فعالیت پایانه ها و روند صادرات و واردات، ترخیص کالاها، تدبیر در مورد 
دانشگاه ها و مدارس و حمایت از نیروهای نظامی و انتظامی، تامین امنیت مراسم ها، 
کمک به شهرداری و دهیاری ها از جمله فعالیت ها و اقداماتی بود که شورای امنیت 

کشور با همکاری و هماهنگی سایر دستگاه ها در ایام جنگ و بعد از آن انجام داد.

ثبت نام یک میلیون عراقی برای شرکت در مراسم تشییع رهبر 
شهید انقلاب

رضایی گفت: طبق گزارش معاون امنیتی وزیر کشور، ۲۵۰۰ موکب شناسنامه‌دار 
ایرانی و ۱۱۵ موکب عراقی در مراسم های شبانه بیعت با ولایت فعالیت دارند. وی 
ادامه داد که حدود یک میلیون عراقی برای شرکت در مراسم تشییع رهبر شهید 
انقلاب اسلامی ثبت‌نام کردند و حتی برادران عراقی درخواست دارند که رهبر شهید 
انقلاب در عراق هم تشییع شود. رضایی تاکید کرد: بر اساس گزارش ارائه شده، در 
ایام جنگ و بعد از آن حدود ۲۴ هزار میلیارد تومان به شهرداری های سراسر کشور 
کمک شد تا دچار مشکل نشوند.سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس با اشاره به گزارش احمدعجم، نماینده شاهرود در مجلس و رئیس کمیته 
امنیت کمیسیون امنیت ملی که همراه تعدادی از اعضای کمیسیون موضوع 
عملیات اصفهان را در سفر به منطقه دشت مهیار از نزدیک بررسی کردند، گفت: 
طبق این گزارش، جلسات جداگانه‌ای با اعضای شورای تامین استان، مردم و عشایر 
منطقه انجام شده و گروه اعزامی، مشاهدات خود را به اعضای کمیسیون ارائه 
دادند و بر پیشگیری از تکرار حوادث مشابه، لزوم حفظ هوشیاری مسئولان کشور و 

استان و صیانت از جان و مال مردم مورد تاکید قرار گرفت.

تجمعات تبدیل به ابزاری برای تفرقه افکنی نشود
رضایـی دربـاره نظـرات و دیدگاه هـای نماینـدگان حاضـر در ایـن نشسـت، افزود: 
حـذف بروکراسـی از سـاختار اداری کشـور، اصلاح مدیریـت بحـران، مراقبـت از 
انتصابـات و تذکـر در مـورد برخـی انتصابـات، آمادگـی بـرای مقابلـه بـا تحـرکات 
احتمالـی دشـمنان بـرای ایجـاد اغتشـاش، لزوم ارتقـای تـوان اطلاعاتـی کشـور، 
مدیریـت فضـای اقتصـادی و برخـورد بـا گرانی هـا، لزوم تدبیـر در مـورد تجمعـات 
و مراقبـت از تریبون هـا بـرای اینکـه تبدیـل بـه ابـزاری بـرای تفرقه‌افکنـی نشـود، 
برخـورد بـا مدیرانی کـه در ایـام جنگ کوتاهـی کردنـد از جملـه موارد مطرح شـده 

توسـط نماینـدگان بـود.
 وی گفت: همچنین تقدیر از دولت و شهرداری تهران در ایام جنگ و رسیدگی به مردم، 
انتقاد از مواضع اختلاف افکنانه برخی مسئولان، تقدیر از احیای بازرسی ها و امنیت 
محل محور، بازسازی سریع اماکن تخریب شده، حفظ وحدت در تجمعات، لزوم 
جهاد تبیین و روایت فتح نظام جمهوری اسلامی ایران در جنگ اخیر، انتقاد و تقدیر 
از عملکرد برخی استانداران، دادن اختیارات لازم به استانداران برای تصمیم گیری و 
لزوم رسیدگی به مشکلات کشور و مردم در دوران پساجنگ از جمله محورهای بیان 

شده نمایندگان حاضر در این نشست بود.

جزئیات نشست کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس

آمریکا در اصفهان دنبال چه بود؟

غریب آبادی، معاون وزیر امور خارجه:
هر متنی درباره تنگه هرمز بدون رعایت حقوق مشروع ایران،  محکوم به شکست است

سیاسیون چه بگویند؟
مهدی میررجبی، خبرنگار: وقتی می گوییم باید با بصیریت و 
بینش سیاسی درباره گرانی ها نسخه‌پیچی کرد، باید پرسید 
خواص، سیاسیون و رسانه‌ها چگونه می‌توانند در فضای 
شکل گرفته کنشگری کنند تا در تور اپوزیسیون و رسانه های 
لندن نشین گرفتار نشوند؟ این پرسش از آن جهت مطرح 
شد تا تاکید کنیم، نمی توان انتظار داشت خواص جامعه 
چشم هایشان را ببندند و هیچ نگویند، قطعا چنین ادعایی 
نداریم، بلکه حرف اصلی آن است که باید نقشه دقیق ارائه 

شود، به عبارتی مطالبه گیری درست صورت گیرد.
  جلوگیری از هیجان‌زدگی و شایعه پراکنی: در زمان گرانی، 
مردم دچار »ترس از کمبود« می‌شوند. این ترس باعث 
می شود همه شروع به خرید انبوه کنند که خود باعث گرانی 
بیشتر می شود. شخصیت های اجتماعی و رسانه ها وظیفه 
دارند با ارائه اطلاعات دقیق و واقع‌بینانه، از »رفتارهای 

هیجانی مصرف کننده« جلوگیری کنند.
تاثیرگذار  شخصیت های  بهینه:  مصرف  فرهنگ  ترویج    
»مصرف  سمت  به  را  جامعه  الگوسازی،  با  می‌توانند 
هوشمندانه« و »اجتناب از خریدهای غیرضروری« سوق 
دهند. این کار فشار تقاضا را کاهش می‌دهد و به ثبات 

قیمت ها کمک می کند.
  افزایش اعتماد عمومی: شخصیت های معتبر می توانند پل 
ارتباطی بین دولت و مردم باشند تا از شکاف عمیق ناشی از 

ناتوانی اقتصادی جلوگیری کنند.

دولتی ها و مجلسی ها و سایر نهادهای نظارتی همانند سازمان بازرسی کل کشور عزم خود را جزم کرده‌اند تا با گرانی ها برخورد 
جدی شود اما متاسفانه باز در این میان افراد و رسانه هایی یافت می شوند که تمایل دارند به جای ارائه نقدهای منصفانه برای 

حل مشکلات، با بازی سیاسی، فقط نک‌ونال کنند. نمی خواهند بپذیرند در شرایط عادی به سر نمی‌بریم و باید با همفکری و 
شنیدن یک صدای واحد، هم برای بیماری اقتصاد و هم گرانی هایی که حقیقتا مردم را دلخور می کند، چاره‌اندیشی شود
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شیخ نعیم قاسم:
 جهنم را برای صهیونیست ها 

به ارمغان می آوریم
دبیرکل حزب‌الله لبنان در پیامی خطاب به رزمندگان حزب‌الله و مقاومت 
اسلامی تاکید کرد: پهپادهای شما زمین را در آغوش می گیرد و اشغالگر 
اسرائیلی را خفه می کند و پهپادهای تان اشرار زمین و طاغوت های آن 
را به وحشت می‌اندازد. شیخ نعیم قاسم خطاب به رزمندگان مقاومت 
خاطرنشان کرد: شما نمی‌میرید؛ یا در میدان باقی می مانید، یا شهیدانی 
زنده نزد پروردگارتان خواهید بود و روزی خواهید گرفت. شیخ نعیم قاسم 
با رد ادعای شکست حزب‌الله، خاطرنشان کرد: آنها گفتند شما تمام شده‌اید 
و شکست خواهید خورد، اما جهاد شما درخشید و به اسطوره‌ای از پایداری 
بدل شد که جهان را شگفت‌زده کرد. وی با تاکید بر هویت و جایگاه جنوب 
لبنان، بیان کرد: شما در جنوب در نهایت پاکی و کرامت هستید و لبنان سرور 

و مستقل، بر دوش جنوب کشور استوار است.
دبیرکل حزب‌الله تصریح کرد: شما اهل زندگی عزتمند هستید، نه زندگی 
خفت بار؛ شما اهل آزادسازی هستید، نه تسلیم؛ شما حامی حاکمیت لبنان 
هستید، نه بردگی آن؛ شما مجاهدانی برای استقلال لبنان هستید، نه 
خواهان پیرو و وابسته بودن کشورتان. شیخ نعیم قاسم همچنین تاکید 
کرد: شما فرزندان والاترین شخصیت، سید شهدای امت، سیدحسن نصرالله 
و نیز سیدهاشم صفی‌الدین و همچنین سایر شهدای والامقام، مجروحان 
و اسیران هستید. وی تصریح کرد: ما با دشمن اسرائیلی جنایتکار و وحشی 
روبه‌رو هستیم؛ دشمنی که از سوی طاغوت خون‌ریز آمریکایی و کشورهایی 
که در پی سلطه او می‌دوند، حمایت می شود. شیخ نعیم قاسم با اشاره به 
تعداد کم نیروهای مقاومت در مقایسه با دشمن، بر حمایت الهی تاکید کرد 
و گفت: گروهی اندک از نظر تعداد، تجهیزات و یاری‌رسی، مقابل دشمن 
ایستاده‌ایم، اما مورد تایید خداوند بزرگ هستیم و لذا پیروز خواهیم شد. وی 
تاکید کرد: ما با تجاوزی اسرائیلی و آمریکایی روبه‌رو هستیم که می خواهد 

لبنان ما را مطیع سازد تا بخشی از اسرائیل بزرگ شود.
شیخ نعیم قاسم اعلام کرد: ما تسلیم نخواهیم شد و به دفاع از لبنان و 
مردمش ادامه خواهیم داد، هرچند زمان طولانی شود و هرچند فداکاری ها 
بزرگ باشد؛ زیرا این فداکاری ها در برابر بهای تسلیم شدن، ناچیز است. او بر 
پایداری در میدان نبرد تاکید کرد و گفت: میدان را ترک نخواهیم کرد و آن را 
به جهنمی برای اسرائیل تبدیل خواهیم نمود و به تجاوز و هتک حرمت ها 

پاسخ خواهیم داد و به وضعیت پیش از دوم مارس باز نخواهیم گشت.

عبدالجلیل شه بخش که بود؟
تروریست آموزش دیده گروهک تروریستی 

انصارالفرقان به دار مجازات آویخته شد
بامداد روز گذشته حکم اعدام عبدالجلیل شه‌بخش فرزند جلال، عنصر 

آموزش دیده گروهک تروریستی انصارالفرقان اجرا شد.
در پی بازداشت عبدالجلیل شه بخش در جریان اقدامات ضدتروریستی 
در شرق کشور، پرونده‌ای علیه وی تشکیل و دادسرا او را با عناوین اتهامی 
بغی از طریق حمله مسلحانه به مقرهای انتظامی و عضویت در گروه باغی 
انصارالفرقان به دادگاه انقلاب معرفی کرد. نظر به بررسی دقیق پرونده در 
مراحل دادسرا و دادگاه و وجود مدارک و مستندات متقن استخراج شده 
از وسایل ارتباطی و فایل های صوتی متهم و همچنین اقاریر صریح وی در 
مراحل مختلف بازجویی و بازپرسی؛ سرانجام با ابرام حکم وی در دیوان 

عالی کشور، حکم اعدام این عنصر تروریست بامداد روز سه شنبه اجرا شد.

ماجرای اقدامات تروریستی عبدالجلیل شه بخش 
در ایام اغتشاشات

یک تیم تروریستی وابسته به گروهک تروریستی انصارالفرقان در ایام 
اغتشاشات سال ۱۴۰۱ در استان سیستان و بلوچستان فعال می شود. اعضای 
این تیم با هدف انتقام جویی و ایجاد ناامنی، شناسایی مقرهای انتظامی را 

در دستور کار قرار می دهند. 
در نتیجه اقدامات دقیق اطلاعاتی و امنیتی، مشخص شد که یکی از عناصر 
کلیدی این حملات، فردی به نام عبدالجلیل شه‌بخش معروف به شکیب 
است. با هماهنگی مقام قضایی، عملیات دستگیری وی انجام شد و این 
عضو اصلی گروهک تروریستی بازداشت و تحقیقات تخصصی از او آغاز شد.

عبدالجلیل شه بخش فرزند جلال، فردی است که در ابتدا تلاش می کرد 
خود را یک سوخت کش ساده و بی‌اطلاع از جریانات تروریستی نشان 
دهد. در گزارش های اولیه امنیتی عنوان شده بود: عبدالجلیل شه بخش 
از اشرار منطقه کورین و سرجنگل است که در اقدامات تروریستی اخیر 
استان حضور فعال داشته و با تعدادی از اشرار منطقه همکاری تنگاتنگی 
داشته است. او در مراحل اولیه بازجویی ادعا کرد که هیچ ارتباطی با 
گروهک ها ندارد، اما بررسی های فنی و تخصصی نشان داد که او مهره‌ای 
آموزش‌دیده و عملیاتی است.در تحقیقات اولیه، عبدالجلیل با توجه به 
آموزش های ضداطلاعاتی که در خارج از کشور دیده بود، تلاش کرد مسیر 
پرونده را منحرف کند. او اطلاعات غلطی درباره هویت همراهان خود ارائه 
داد و مدعی شد که تنها به دلیل روابط فامیلی با برخی افراد در آنجا حضور 

داشته است.
اما دستور قضایی برای تخلیه وسایل ارتباطی و بازبینی مستندات فنی صادر 
شد. با استخراج فایل های صوتی و محتواهای ارتباطی متهم، مستندات 
غیرقابل انکاری از حضور او در عملیات های مسلحانه به دست آمد. بازپرس 
با  پاسخ های متهم دقیقا مطابق  که  با هوشیاری متوجه شد  پرونده 
آموزش های سازمانی گروهک های تروریستی برای فریب ماموران تنظیم 
شده است. با پیشرفت تحقیقات و در مواجهه با اسناد فنی، عبدالجلیل 
شه‌بخش لب به اعتراف گشود. او اقرار کرد که حدود ۶ سال پیش با گروهک 
تروریستی انصارالفرقان آشنا شده است. او برای دریافت آموزش های نظامی 
به صورت غیرقانونی از مرز خارج شده و به یکی از کشورهای همسایه عزیمت 
کرده است. وی به مدت یک ماه در یک اردوگاه تروریستی در کوه های کشور 
مقصد، آموزش های کار با اسلحه، تاکتیک های جنگ شهری، شیوه‌های حمله 
به مقرهای نظامی و آموزش های ضداطلاعاتی را فرا گرفته است تا پس از 

بازگشت به کشور، به عنوان نیروی عملیاتی منتظر دستور بماند.
عبدالجلیل در اعترافات خود اذعان کرد که از روابط فامیلی و ترددهای عادی 
خود در مناطق کورین و تفتان به عنوان پوششی برای شناسایی مسیرها و 
مقرهای نظامی استفاده می کرده است. او با هماهنگی افرادی، چون نواب 
و نادر، نقش راه پاک کن و نیروی شناسایی را در چندین عملیات ایفا کرده بود. 
با تکمیل تحقیقات گسترده، کیفرخواست عبدالجلیل شه بخش با عناوین 
اتهامی بغی از طریق حمله مسلحانه و عضویت در گروه باغی صادر شد. 
دادگاه با حضور وکیل متهم و ارکان قضایی برگزار شد. دادگاه بدوی با توجه 

به اقاریر مکرر و مستندات غیرقابل انکار، وی را به اعدام محکوم کرد.
با فرجام خواهی وکیل متهم، پرونده به دیوان عالی کشور ارجاع شد. قضات 
دیوان عالی کشور پس از مطالعه دقیق پرونده، فرجام خواه را وارد ندانسته 
و با تکیه بر علم متعارف حاصل از مستندات فنی و اقاریر صریح، حکم اعدام 
را تایید و ابرام کردند. با تایید این حکم، بامداد روز گذشته حکم اعدام 
عبدالجلیل شه بخش اجرا شد و این عضو آموزش‌دیده گروهک تروریستی 

به سزای جنایات خود رسید.

ایران، موضوع اصلی مذاکرات سران پکن و واشنگتن

چماق و هویج چینی علیه ترامپ

رژیم  سری  پایگاه  افشای  روزه   ۴۰ جنگ  اتفاقات  عجیب‌ترین  از  یکی 
صهیونیستی در منطقه موسوم به صحرای نجف است. رژیم اسرائیل با 
پوشش کامل اطلاعاتی و عملیاتی این پایگاه را در عراق مستقر کرده بود 
تا بتواند در زمان جنگ با ایران، دسترسی آسان‌تری به خاک کشورمان 

داشته باشد.

برای رژیم اسرائیل منطقه کردستان عراق بهترین مکان برای حضور و رصد ایران است 
ولی تجربه سال های گذشته نشان داده ایران در زمان غیر جنگ به صورت عامدانه 
پایگاه های رژیم صهیونیستی را سفید نگه می‌دارد و بلافاصله بعد از هر تنش جدی 
همه افراد و پایگاه موساد زیر ضربه عملیاتی رفته و دست موساد بسته می شود. 
احداث پایگاه سری در صحرای نجف و ۸۰ کیلومتری مرز عربستان با همین هدف بود. 
این پایگاه قرار بود مرکز اطلاعاتی پشتیبانی از عملیات اسرائیل و آمریکا در حمله به 

ایران باشد اما فقط چهار روز دوام آورد.
دوری از ایران تا حدودی خیال اسرائیل را از بابت ضربه ایران 
راحت کرده بود تا اینکه یک اتفاق عجیب و غریب پایگاه را لو 
داد و پای آمریکایی ها را هم برای نجات اسرائیلی های پایگاه به 
ماجرا باز کرد. ماجرا از آنجا آغاز شد که نیمه شب ۱۳ اسفند یک 
چوپان عراقی به اسم »عوض هادی‌علی‌الزرقوتی« که از قبیله 
الزکاریط بود، تحرکات زیادی از جمله فرود بالگرد در بخشی از 
صحرا می‌بیند. حساسیت عراقی ها به جنگ آمریکا و اسرائیل 
با ایران سبب شد تا وی به راحتی از کنار موضوع نگذرد. وی 
موضوع را فوری به اطلاع نیروهای امنیتی عراقی رساند و چند 
اتومبیل نظامی عراقی با توجه به حساسیت موضوع راهی 

منطقه شدند.
با شنود شبکه بی سیم نظامی عراق توسط بخش امنیتی 
سفارت آمریکا در بغداد، بلافاصله بالگردهای آمریکایی راهی 
منطقه مذکور شده و در چهار کیلومتری پایگاه اسرائیل در آن 
منطقه با نیروهای عراقی درگیر شده و دو سرباز عراقی را کشتند. 
بقیه نظامیان از ترس هدف قرار گرفتن جلوتر نیامدند. هدف، 
کمک به تخلیه سربازان اسرائیلی در پایگاه بود. در این بمباران 

چوپان عراقی هم کنار اتومبیلش کشته شد. برخی گزارش ها از تردد این بالگرد به 
داخل عربستان حکایت دارد.

دولت عراق در اولین واکنش، اصل وجود پایگاه اسرائیل را انکار کرد در حالی که 
شواهد غیر از این را نشان می‌داد. عراقی ها دروغ نمی گفتند اما اصل ماجرا اینطور 
بود که آمریکایی ها در پوشش حضور در عراق، نیروهای ویژه اسرائیل را به عنوان 
سرباز آمریکایی وارد خاک عراق کرده و در منطقه‌ای سری مستقر کرده بودند. 
تلاش دوماهه دولت عراق برای دریافت یک توضیح ساده از آمریکا هم تا همین 

الان بی نتیجه مانده است.

کمک آمریکا به رژیم اسرائیل برای ورود به عراق
یک مقام عراقی از دفتر محمد شیاع السودانی، نخست‌وزیر در حال کناره گیری عراق، 
در گفت‌وگو با روزنامه القطری العربی‌الجدید جزئیاتی درباره گزارش وال‌استریت 
ژورنال پیرامون پایگاه ادعایی در عراق ارائه کرد. او گفت آنچه رخ داده با کمک و 
پوشش آمریکایی ها انجام شده است و افزود: عراق توسط آمریکایی ها فریب داده 
شد. این موضوع را نمی توان یک پیروزی اطلاعاتی برای اسرائیل یا حتی پیشرفت 

نظامی دانست، بلکه کمک آمریکا به اسرائیل برای ورود به عراق تحت پوشش ائتلاف 
بین‌المللی بوده است. این مقام عراقی ادامه داد: آنچه در عراق رخ داد، می تواند 
در هر کشور دیگری که نیروهای آمریکایی بر اساس توافق ها و پیمان ها حضور دارند 
نیز اتفاق بیفتد. واشنگتن به این توافق ها در عراق احترام نگذاشت و از روابطش با 

بغداد برای خدمت به اسرائیل استفاده کرد.
این مقام مطلع در دفتر نخست‌وزیر عراق همچنین گفت: شب چهارم مارس، یک 
نیروی عراقی پس از دریافت اطلاعاتی از یک چوپان متعلق به قبیله الزکاریط در 
منطقه، درباره فرود بالگردها و تحرکات نظامی، به محل اعزام شد. این نیروی 
کوچک که برای شناسایی و بررسی واقعیت ها فرستاده شده بود، حدود چهار 
کیلومتر پیش از رسیدن به هدف، مورد حمله سنگین بالگردهای تهاجمی قرار گرفت.
به گفته او، در این حمله یک سرباز عراقی کشته و دو نفر دیگر زخمی شدند و نیروها 
مجبور به عقب نشینی شدند. این مقام افزود: نیروهای آمریکایی هیچ واکنشی به 
این حادثه نشان ندادند و تاکنون هیچ اطلاعاتی در اختیار عراق قرار نداده‌اند. در آن 
زمان این حمله به عنوان بخشی از سلسله حملات آمریکا علیه الحشدالشعبی در 

مناطق مختلف عراق طبقه بندی شد.
او تاکید کرد بغداد نامه اعتراضی رسمی برای طرف آمریکایی 
ارسال کرده اما واشنگتن نه‌تنها پاسخی نداده، بلکه حمله را 
نیز تکذیب نکرده و به پیام فرماندهی عملیات مشترک عراق در 
پنجم مارس، یک روز پس از حمله، هم پاسخی نداده است. این 
مقام عراقی همچنین گفت دولت عراق جریان های سیاسی را 
در جریان ماجرا قرار داده است. وی درباره ادعاهای مربوط به 
وجود پایگاه اسرائیلی و ابعاد حادثه نیز گفت: چنین ادعاهایی 
در خدمت منافع اسرائیل و روایت نتانیاهو درباره برتری ادعایی 
آن است. آنچه رخ داد، صرفا حضور کوتاه مدتی با کمک و پوشش 
کامل آمریکا بود. درست نیست که این حضور نظامی، به مدت 
طولانی، معرفی شود.این مقام عراقی خاطرنشان کرد: ما 
معتقدیم این نیرو از حریم هوایی سوریه و از طریق صحرای الانبار 
وارد خاک عراق شد، سپس از منطقه الهباریه و شهر النخیب عبور 
کرد. همه این ها تحت پوشش فعالیت های ائتلاف بین‌المللی 
انجام شد. این مقام عراقی همچنین احتمال حملات هوایی 
اسرائیلی به برخی مواضع گروه های مسلح عراقی در طول 

هفته های جنگ با ایران را رد نکرد.

آمریکا، عراق را فریب داد

ماجرای یک پایگاه سری

حجت الاسلام محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه:
موضوع خط‌های سفید و اینترنت‌پرو باید تعیین تکلیف شود

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا امروز وارد پکن، پایتخت چین می شود. 
سفر ترامپ به چین در شرایطی است که او در نبرد با ایران یک شکست خورده 
تمام عیار است و حالا به پکن رفته تا با توسل به سران چین، راه فراری از 

بن بست جنگی خودساخته پیدا کند.

گاه«، وال‌استریت‌ژورنال به نقل از منابع خود نوشته که ترامپ با این  به گزارش »آ
آمادگی در پکن فرود خواهد آمد که چین را تحت فشار قرار دهد تا به میانجی‌گری 
برای توافقی که به جنگ با ایران پایان دهد، کمک کند. با این حال، مقامات ارشد 
آمریکایی اصرار دارند که بحران تنگه هرمز و امتناع تهران از امتیازدهی در مسئله 
هسته‌ای، پس از آغاز اجلاس اصلی سران آمریکا و چین، موضوعی فرعی و 

کم اهمیت خواهد بود.
خبرگزاری آکسیوس نیز گزارش داد که هواپیمای ریاست جمهوری آمریکا چهارشنبه 
شب در پکن فرود می‌آید تا ترامپ رودرروی شی جین‌پینگ بنشیند؛ دیداری که قرار 
بود با آتش‌بس ایران همراه باشد، اما ترامپ پاسخ تهران به پیشنهاد واشنگتن را 
غیرقابل قبول خواند. حالا ترامپ با چند انتخاب تعیین کننده روبه‌رو است؛ یا تنش 
را بالا ببرد، یا معامله کند، یا با دست خالی وارد پایتخت چین شود. البته این نشست 
حاوی موضوعات دیگری غیر ایران و تعرفه های تجاری نیز هست؛ برای نخستین بار، 
ترامپ و شی درباره هوش مصنوعی هم گفت‌وگو خواهند کرد. نگرانی های امنیتی 
مدل های پیشرفته، ریسک های سایبری و احتمال ایجاد خطوط ارتباطی اضطراری 
شبیه دوران جنگ سرد، محور اصلی خواهد بود. سایه سنگین تایوان هم بر سر میز 
است؛ نقطه‌ای که می تواند جرقه جنگ را بزند و از قضا قلب تپنده صنعت نیمه هادی 
و هوش مصنوعی جهان را در اختیار دارد. نتیجه این هفته می تواند نقشه قدرت 

جهانی را برای دهه‌های آینده بازنویسی کند.
غ از موضوعات اقتصادی و تجاری و با وجود آنکه مقامات آمریکایی  اما فار
درصدد هستند موضوع ایران را کمرنگ جلوه دهند، اما همه محافل سیاسی 
و رسانه‌ای متفق‌القول اعلام کرده‌اند که موضوع ایران در صدر مباحث ترامپ 

و شی خواهد بود.
چین شریک تجاری بزرگ ایران است و این موضوع برای طرف آمریکایی اصلا 
خوشایند نیست. در میانه محاصره دریایی آمریکا علیه ایران، خبر رسید که صادرات 
نفت ایران به پالایشگاه های بزرگ چین، آغاز شده است و پکن برای اولین بار علنا 
مقابل تحریم آمریکا ایستاده است. مشتری نفت ایران در چین دیگر پالایشگاه ها 
کوچک و به اصطلاح تی پات ها نیستند و در حال حاضر پالایشگاه های بزرگی مانند 
هنگلی و ژجیانگ چین با ظرفیت ۴۰۰ و ۸۰۰ هزار بشکه در روز مشتری ایران شده‌اند. 
آمریکا این پالایشگاه های بزرگ را تحریم کرد اما چین برای اولین بار، به شرکت ها و 
بانک های داخلی دستور داد این تحریم‌ها را نادیده بگیرند و با اجرای آنها همکاری 

نکنند.

دست رد چین بر سینه ترامپ
یک رسانه صهیونیستی با اشاره به سفر آخر هفته رئیس جمهور آمریکا به پکن 
نوشت: چین تمایلی به فشار بر تهران در راستای تحقق خواست واشنگتن ندارد. 
روزنامه صهیونیستی اسرائیل هیوم در گزارشی نوشت: موضوع ایران در دیدار دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا و شی جین‌پینگ، رئیس‌جمهور چین نیز مطرح خواهد 
شد، زیرا واشنگتن می خواهد پکن بر تهران برای پایان جنگ فشار وارد کند اما چین 
تمایلی به پذیرش چنین مسئولیتی ندارد. این رسانه صهیونیستی درباره قربانی 
شدن منافع متحدان آمریکا در دیدار ترامپ با شی جین‌پینگ هشدار داد و افزود: 
در حالی که رؤسای جمهور آمریکا و چین کارت های خود را برای این دیدار می چینند، 
این نگرانی وجود دارد که منافع متحدانی مانند تایوان، ژاپن و کره جنوبی قربانی 

توافق های اقتصادی شود.
اسرائیل هیوم از نارضایتی کشورهای عرب خلیج فارس از رویکرد آمریکا خبر داد و 
نوشت: همزمان، نارضایتی کشورهای عربی از نحوه مدیریت جنگ ایران توسط 
آمریکا از جمله نبود هماهنگی کافی و نگرانی از نادیده گرفتن منافع آنها در مذاکرات 
با تهران فرصتی برای چین فراهم کرده تا نفوذ خود را در منطقه گسترش دهد. وزارت 

خارجه چین در یک بیانیه رسمی اعلام کرد که دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا 
از ۱۳ تا ۱۵ مه برابر با ۲۳ تا ۲۵ اردیبهشت به دعوت شی جین‌پینگ، رئیس جمهور 
چین به پکن سفر خواهد کرد. این نخستین سفر یک رئیس جمهور آمریکا به چین در 
نزدیک به ۹ سال گذشته و نخستین سفر ترامپ به این کشور از زمان دوره نخست 
ریاست‌جمهوری وی در سال ۲۰۱۷ خواهد بود. این دیدار در شرایطی انجام می شود 
که تنش ها میان واشنگتن و پکن بر سر مجموعه‌ای از مسائل سیاسی، اقتصادی 
و امنیتی افزایش یافته است. همزمان، آتش بس شکننده میان آمریکا و ایران و نیز 
ادامه محاصره تنگه هرمز باعث افزایش هزینه های انرژی و فشار بر اقتصاد جهانی 
شده است. این تحولات، سفر ترامپ به چین را به یکی از مهم‌ترین رویدادهای 

دیپلماتیک سال تبدیل کرده است.

عصبانیت آمریکا از مثلث ایران، چین و روسیه
پایگاه خبری بلومبرگ درباره سفر رئیس جمهور آمریکا به چین به نقل از یک مقام 
آمریکایی گزارش داد، من انتظار دارم رئیس جمهور بر سر ایران فشار وارد کند و 
سردمداران ایالات‌ متحده این کار را در تماس های قبلی با همتایان چینی خود انجام 
داده‌اند. این مقام همچنین گفت که ترامپ چندین بار با شی، درباره درآمدزایی چین 
برای ایران و روسیه از طریق فروش نفت و همچنین فروش کالاهای دو منظوره 
نظامی و غیرنظامی صحبت کرده است.  یک مقام دیگر که به دلیل حساسیت های 
مربوط به آماده سازی نشست، به شرط ناشناس ماندن با خبرنگاران در یک 
کنفرانس تلفنی صحبت می کرد، گفت: انتظار می‌رود موضوع تایوان نیز در دستور کار 
قرار گیرد، اما هیچ تغییری در سیاست آمریکا در قبال این جزیره پیش‌بینی نمی شود. 
این دو مقام افزودند که نگرانی‌های آمریکا در مورد هوش مصنوعی و یک کانال 

ارتباطی بالقوه جدید با چین در این زمینه نیز مورد بحث قرار خواهد گرفت.
ترامپ و شی قرار است روزهای پنج شنبه و جمعه در پکن با یکدیگر گفت‌وگو کنند، 
در حالی که با اختلافات شدید بر سر تجارت و جنگ آمریکا و اسرائیل با ایران دست و 
پنجه نرم می کنند. یک مقام آمریکایی گفت که درآمدی که چین به ایران می‌دهد و 
همچنین صادرات احتمالی تسلیحات از جمله موضوعات مورد بحث خواهد بود. 
چین یکی از خریداران عمده نفت ایران است. این در حالی است که دولت چین اخیرا 
تحریم های پکن علیه شرکت های چینی خریدار نفت ایران را رد و تاکید کرد که آن را 
اجرا نخواهد کرد. وزارت بازرگانی چین هفته گذشته در یک حکم حقوقی هرگونه به 
رسمیت شناختن، اجرا یا تبعیت از تحریم های آمریکا علیه پنج شرکت چینی به ادعای 

دست داشتن آنها در معاملات نفتی با ایران را ممنوع اعلام کرد. وزارت بازرگانی چین 
تحریم های آمریکا را ناقض حقوق بین‌الملل و هنجارهای اساسی روابط بین‌الملل 
دانست و تاکید کرد: این دستور منع، مقرر می‌دارد که پکن نمی تواند تحریم های 
اعمال شده علیه پنج شرکت چینی یادشده را به رسمیت بشناسد، اجرا کند یا از 

آنها تبعیت کند.

خلل در موضع سنتی آمریکا نسبت به تایوان
از سوی دیگر، اکونومیست در گزارشی نوشت: چین بعد از روی کار آمدن دوباره 
ترامپ، فشار دیپلماتیک خود را زیاد کرده تا واشنگتن امتیازهای مشخصی درباره 
تایوان بدهد، از جمله در حوزه فروش سلاح و سطح روابط رسمی با تایپه. این 
فشارها در ادامه سنت قدیمی پکن است که از ابتدای روابط رسمی با آمریکا، محدود 
شدن حمایت نظامی واشنگتن از تایوان را یک هدف راهبردی دانسته است. در 
کاخ سفید جدید، برخی مشاوران ترامپ مایل‌اند از پرونده تایوان به عنوان اهرم 
چانه‌زنی در مذاکرات تجاری و امنیتی گسترده‌تر با چین استفاده کنند. در تایپه نگرانی 
جدی وجود دارد که ترامپ، برخلاف رؤسای جمهور قبلی، حاضر شود در ازای امتیاز 

اقتصادی از چین، بخشی از حمایت امنیتی سنتی از تایوان را کاهش دهد.
اکونومیست در ادامه گزارش خود آورده که مقام های آمریکایی نزدیک به مواضع 
سنتی دوحزبی درباره تایوان، تلاش می کنند ترامپ را قانع کنند که عقب نشینی 
امنیتی نه تنها بازدارندگی را تضعیف می کند، بلکه متحدان منطقه‌ای را هم دودل 
می کند. پکن همزمان با فشار دیپلماتیک، حضور نظامی و رزمایش ها در اطراف 
تایوان را افزایش داده تا پیام تهدید و قدرت را روشن تر منتقل کند. این تاکتیک 
چماق و هویج چین، یعنی تهدید نظامی همراه با پیشنهاد بهبود روابط اقتصادی، 
طراحی شده تا تیم ترامپ را به سمت مصالحه‌ای به نفع پکن سوق دهد. در کنگره 
آمریکا هنوز اجماع قدرتمندی در حمایت از تایوان و ادامه فروش سلاح های 
پیشرفته وجود دارد و بسیاری از نمایندگان نسبت به هرگونه معامله پنهانی 

هشدار می دهند.
تحلیلگران می گویند هر امتیاز رسمی آمریکا روی کاغذ، می تواند از سوی چین 
به عنوان نقطه شروع فشارهای بعدی تفسیر و به تدریج به تضعیف موقعیت تایوان 
منجر شود. آزمون بزرگ ترامپ این است: آیا در برابر فشار ترکیبی پکن، دکترین چند 
دهه‌ای حمایت آمریکا از تایوان را حفظ می کند، یا برای یک معامله بزرگ با چین از 

آن کوتاه می آید؟
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صادق روشن، رئیس مرکز هنری رسانه ای نهضت سازمان تبلیغات اسلامی:
ماموریت اصلی ما، تولیدات واکنش سریع و موج سازی رسانه‌ای در جنگ 40 روزه بود

ساعتساعتساعتساعت

مرضیه کیان- خبرنگار:  این روزها مردم فلسطین فرصت سرخاراندن ندارند. 
نه برای برداشت زیتون، که برای زنده ماندن. صبح زود می‌زنند بیرون میان 
دیوارهای بتنی و جاده های تکه تکه و غروب با زخمی بر دوش برمی گردند. 
اما روزگاری نه چندان دور – تا پیش از ۱۹۴۸ – هر خانه‌ای در یافا، حیفا، غزه و 
الخلیل حداقل چند اصله درخت زیتون جلوی در داشت. محصول همان را 
می چیدند و روغن سالانه را از جایی نمی‌خریدند. فصل زیتون، فصل جشن 
و صمیمیت بود. اما آن سال ها، سال ۱۹۱۷ با اعلامیه بالفور، سال های 
قیمومت بریتانیا، سال ۱۹۴۸ با نکبه، فصل دیگری آمد؛ فصلی که در آن نه 
زیتون که ریشه ها می‌سوختند. رسانه ها گفتند: »عثمانی عرضه نگهداری 
فلسطین را نداشت.« و با همین جمله، مشروعیت یک اشغال ساخته شد. 

این گزارش نه نبرد تفنگ‌ها که نبرد واژه ها را روایت می کند.

روزگاری، در روستاهای فلسطین، فصل برداشت زیتون مبارک‌ترین روزهای سال 
بود. پیر و جوان زیر یک درخت جمع می شدند، زن‌ها ترانه می‌خواندند، بچه ها 
زیتون ها را از زیر درخت جمع می کردند. هر خانواده روغن سالانه‌اش را خودش 
می گرفت و مازاد را برای خرج زمستان می‌فروخت. درخت زیتون برای فلسطینی 

نه یک محصول، که یک سند بود: سند مالکیت، سند هویت، سند پیوند با خاک.
آن روزها دیگر نیست. امروز، شهرک نشینان اسرائیلی درختان زیتون فلسطینی ها را 
می سوزانند یا در روزهای برداشت، با اسلحه از ورود کشاورزان جلوگیری می کنند. 
اما این خشونت فیزیکی، لایه رویی یک خشونت عمیق‌تر است. زیرا پیش از آنکه 
یک درخت قطع شود، باید یک روایت ساخته شود که بگوید: »این درخت، اصلا 

مال تو نبوده.«
چیزی که در فلسطین اتفاق افتاد، یک جنگ ساده نبود. یک عملیات رسانه‌ای و 
حقوقی 50 ساله بود. از اعلامیه بالفور )۱۹۱۷( تا خروج نیروهای انگلیسی در ۱۳ 
می ۱۹۴۸، انگلستان و سپس آمریکا و سازمان ملل، پرده‌ای از مشروعیت ساختند 
که روی آن نوشته بودند: »عثمانی نالایق بود، بریتانیا قیم امین بود و اسرائیل 

وارث قانونی.«

قول بالفور: یک نامه، یک سرزمین، یک فاجعه
سال ۱۹۱۷؛ جنگ جهانی اول هنوز ادامه داشت. لرد بالفور، وزیر خارجه بریتانیا، 
نامه‌ای به لرد روتشیلد )رهبر صهیونیست ها( نوشت: »دولت اعلیحضرت نظر 
مساعدی نسبت به ایجاد یک وطن ملی برای قوم یهود در فلسطین دارد.« آن زمان، 
فلسطین هنوز تحت حاکمیت عثمانی بود. بریتانیا بدون آنکه حتی یک فلسطینی را 

ببیند، سرزمینی را که به او تعلق نداشت، به دیگری وعده داد.
همان سال، سربازان انگلیسی وارد فلسطین شدند. شعارشان »آزادسازی از دست 
ترک ها« بود. اما مردم فلسطین به زودی فهمیدند که یک ارباب عثمانی رفته، اما 
صد ارباب انگلیسی آمده است. عثمانی هر چه بود، چهارصد سال در این سرزمین 
مالیات و سرباز می گرفت، اما هرگز ساختار مالکیت زمین و هویت جمعی مردم را 
هدف نابودی قرار نداد. بریتانیا اما آمد تا زمین را از فلسطینی ها بگیرد و به دست 
مهاجران اروپایی بسپارد. مشروعیت بخش این دزدی چه بود؟ »قیمومت.« جامعه 
ملل )که همان برندگان جنگ بودند( به بریتانیا ماموریت داد »تا فلسطین را برای 
استقلال آماده کند.« نتیجه 30 سال قیمومت: فلسطینی ها هرگز به استقلال 

نرسیدند، اما یک دولت نظامی صهیونیستی زیر چتر ارتش انگلستان مسلح شد.

دو مرحله قیمومت: تشویق و سرکوب، هر دو در سایه رسانه
مرحله اول: دهه ۱۹۲۰ – درهای باز برای مهاجر؛ درهای بسته برای تاریخ

در این سال ها، بریتانیا مهاجرت یهودیان را آزاد گذاشت. زمین های فلسطینی از 
طریق قوانین جدید فروش آسان شد. صندوق های ملی یهود زمین می‌خریدند، 
فلسطینی های فقیر یا غایب را خلع ید می کردند و درخت زیتون آن ها را ریشه کن 

می کردند.
رسانه های آن روز لندن و نیویورک این داستان را چگونه پوشش می‌دادند؟ با 
ادبیات »سرزمین بدون ملت برای ملت بدون سرزمین.« روزنامه‌ها عکس هایی از 
مرداب‌های فلسطین منتشر می کردند و می نوشتند »صحرای لم‌یزرع« در حالی که 
فلسطین انبار گندم و زیتون شرق مدیترانه بود. تکرار یک دروغ، آن را به حقیقت 
تبدیل کرد. هیچ غربی‌ای آن زمان نمی‌دانست که فلسطینی ها قرن هاست از همین 

زمین روغن می گیرند و نان می پزند.
مرحله دوم: ۱۹۳۶ تا ۱۹۳۹؛ قیام، کمیسیون ها و فریب رسانه ای

تش و  فلسطینی ها دست به اعتصاب عمومی و قیام مسلحانه زدند. بریتانیا با آ
فولاد سرکوب کرد: صدها کشته، هزاران زندانی، ده ها روستای ویران. اما برای 
خاموش کردن صدای اعتراض بین‌المللی، کمیسیون تحقیق فرستاد: کمیسیون 
پیل، کمیسیون وودهد، کنفرانس لندن. در همه این نهادها، صهیونیست ها 
بیشترین وقت و امتیاز را گرفتند. فلسطینی ها یک جلسه تشریفاتی داشتند تا 

بگویند »نه« و بعد رسانه‌ها بنویسند: عرب ها سازش ناپذیرند.
تکنیک کلیدی: بندهای به ظاهر منصفانه به نفع اعراب در این گزارش ها گنجانده 

می شد، اما اجرای آنها به آینده موکول می شد. در همان حال، سازمان های نظامی 
صهیونیستی مثل هاگانا و ایرگون در مطبوعات نیروهای دفاعی خوانده می شدند 
و هر فلسطینی که سنگ برمی‌داشت، تروریست نام می گرفت. این دوگانه سازی 

رسانه ای، هسته اصلی مشروعیت امروز اسرائیل است.

۱۹۴8-۱۹۴7: سازمان ملل فرمایشی و خروج انگلیس
پس از جنگ جهانی دوم و هولوکاست، فشار برای ایجاد دولت یهود به اوج رسید. 
بریتانیا که دیگر توان مالی و نظامی کنترل را نداشت )و به هر حال ماموریتش را 
انجام داده بود(، مسئله را به سازمان ملل تازه تاسیس واگذاشت. سازمان ملل 
در آن روزها شبیه امروز نبود: بسیاری از کشورهای تازه استعمارزده عضو نبودند. 

آمریکا و متحدانش اکثریت داشتند.
کمیته ویژه سازمان ملل در مورد فلسطین )UNSCOP( تشکیل شد. اعضا به 
فلسطین آمدند، اما روستاهای ویران شده را ندیدند. برنامه‌ریزی شده بود که فقط 
نمایندگان آژانس یهود سخنرانی کنند. فلسطینی‌ها اعتراض کردند: »ما هم باید 
دعوت شویم.« بعد از کش و قوس، یک جلسه تشریفاتی برای شان ترتیب دادند. 
نتیجه به اینجا رسید: قطعنامه ۱۸۱ سازمان ملل در نوامبر ۱۹۴۷، تقسیم فلسطین 
به دو دولت. ۳۳ موافق )عمدتا غرب و بلوک شرق تحت نفوذ شوروی(، ۱۳ مخالف 

)کشورهای عربی و اسلامی(، ۱۰ ممتنع.
اما فلسطینی ها و کشورهای عربی این تقسیم را نپذیرفتند. استدلال شان روشن 
بود: شما نمی توانید به خاطر هولوکاست در اروپا، سرزمین ما را بدهید. رسانه های 
غربی این موضع را تعصب عربی و مخالفت با صلح نامیدند. باز هم تقارن استاندارد 
دوگانه: وقتی فلسطینی »نه« می‌گوید، افراطی‌گرا است، وقتی اسرائیل »نه« 

می گوید، حق دفاع از خود دارد.

۱۳ می ۱۹۴۸: روز خروج انگلیس و تولد یک روایت بزرگ
روز ۱۳ می ۱۹۴۸. آخرین سرباز انگلیسی از بندر حیفا سوار کشتی می شود. فردای 
آن روز، ۱۴ می، دیوید بن گوریون در موزه تل‌آویو اعلامیه استقلال اسرائیل را 
می خواند. اما این یک مراسم ساده نبود. همزمان، یک عملیات رسانه‌ای از پیش 
طراحی شده آغاز شد. خبرگزاری های بزرگ )رویترز، آسوشیتدپرس، یونایتدپرس( 
خروج انگلیس را پایان یک ماموریت مدنی و واگذاری مسئولیت به ساکنان 
مشروع گزارش کردند. جمله کلیدی که در صدها روزنامه و رادیو تکرار شد، این بود: 
عثمانی به دلیل ناتوانی در اداره فلسطین، آن را از دست داد. بریتانیا قیمومت را به 
سرانجام رساند. اکنون اسرائیل به عنوان یک دموکراسی مشروع متولد می شود. 
هیچ کس نپرسید: اگر عثمانی عرضه نداشت، پس چرا 400 سال بر این سرزمین 
حکومت کرد؟ اگر فلسطین سرزمین بدون مردم بود، پس این همه درخت زیتون 
را چه کسی کاشته بود؟ اگر بریتانیا امانت‌دار بود، چرا بیش از 16 هزار فلسطینی را 

در قیام 1939-1936 کشت؟
این جمله یک عصای جادویی بود. با تکرار آن در رسانه ها، اشغالگر جدید نه فقط 

نظامی، که اخلاقی و قانونی معرفی شد و فلسطینی ها در یک شب تبدیل شدند 
از صاحب خانه به مهمان ناخوانده یا عرب هایی که فرصت کشورسازی را از دست 

دادند.

از نکبه تا نکبه مستمر: حذف نام فلسطین از نقشه و ذهن
سال ۱۹۴۸، ساکنان بیش از ۵۰۰ روستا و شهر فلسطینی آواره شدند. نام آن 
روستاها )دیر یاسین، لوبیا، صفریه، ام الزینات( از اطلس های جغرافیایی حذف شد. 

به جای آنها، کیبوتص های صهیونیستی با نام های عبری ساخته شد.
اما عصر دیجیتال این روند را تکمیل کرد. گوگل ارث و نقشه های آنلاین، نام 
فلسطین را آرام آرام کمرنگ و نام اسرائیل را پررنگ کردند. اگر امروز در یک تلفن 
همراه موقعیت خود را در کرانه باختری چک کنید، ممکن است بنویسد »اسرائیل 
)منطقه مورد مناقشه(«. در بسیاری از نرم‌افزارهای هواشناسی، شهر الخلیل 
»هبرون« و نابلس »شخم« خوانده می شود. بله، همین الان. همین امروز که این 

گزارش را می خوانید.
رسانه های تصویری، نقشه اسرائیل را با خطوط سبز )مرزهای ۱۹۴۹( حذف می کنند 
تا این توهم را ایجاد کنند که اسرائیل از رود اردن تا دریای مدیترانه یکپارچه است. 
ده‌ها خبرگزاری غربی در سبکنامه های خود نوشته‌اند: »از واژه فلسطین برای اشاره 
به یک کشور استفاده نکنید، بگویید سرزمین های اشغالی«. این یک جنگ واژگانی 

است. هدف نهایی آن: عادی سازی اشغال از طریق عادی سازی نام.

زیتون در خون خودش غرق می‌شود، اما ریشه نمی کند
امروز، در کرانه باختری، غزه، جلیل و الخلیل، هنوز فصل برداشت زیتون می‌رسد. 
اما دیگر آن جشن ها نیست. کشاورزان فلسطینی زیر اسلحه سربازان و با توهین 
شهرک نشینان، زیتون می چینند. هر سال گزارش می‌رسد که فلان شهرک نشین 
یک درخت ۸۰۰ ساله زیتون را با اره برقی زده است. هر سال رسانه های جهان برای 

چند روز خبر می دهند و بعد فراموش می‌کنند.
اما یک چیز را فراموش نمی کنند: تکرار این جمله که »اسرائیل حق دفاع از خود 
دارد« و »فلسطینی ها خشونت را انتخاب کردند.« این جمله، خواهر دوقلوی همان 
»عثمانی عرضه نداشت« است. تاریخ، نه آن چیزی است که اتفاق افتاده، بلکه آن 

چیزی است که رسانه ها تکرار کنند.
گزارش ما، درست در همین نقطه می‌ایستد. نه برای بازنویسی تاریخ – که خود 
سقوط در دام رقیب است – بلکه برای نشان دادن روش. روشی که در آن، یک فاجعه 
استعماری با یک اسم قشنگ )قیمومت( و یک جمله فریبنده )عثمانی عرضه 
نداشت( پوشانده می شود و سپس، نسل ها بعد، بچه‌ها در مدارس اسرائیل و 

آمریکا یاد می گیرند که »سرزمینی بی صاحب به صاحبش رسید.«
فلسطین از روی نقشه گوگل ارث پاک نمی‌شود. منتظر است تا یک روز، نه در شعار 
که در خبرگزاری ها، به جای »منطقه مورد مناقشه« بنویسند: »فلسطین – سرزمین 

زیتون و ریشه های نبریده.«

تاریخ را بازنویسی کردند؛ زمین را دزدیدند

زیتون در خون خودش غرق شد

مسئول بسیج هنرمندان تهران بزرگ، با بیان اینکه هنر انقلاب اسلامی 
حاصل و خروجی تلاش سالانه هنرمندان متعهد در عرصه انقلاب است، 
اظهار کرد: باید توجه داشته باشیم در عرصه هنر انقلاب اسلامی امروز 
میراث‌دار چه انسان های بزرگی هستیم؛ افرادی که در سال های ابتدایی 
انقلاب، زمانی که هنوز بسیاری از هنرمندان نمی‌دانستند چگونه باید 
با مفاهیم و آرمان های انقلاب اسلامی ارتباط برقرار کنند، وارد میدان 

شدند و مسیر را هموار کردند.
محمدحسین معروف در ادامه افزود: بزرگانی همچون شهید آوینی 
با مجاهدت و تلاش در عرصه هنر انقلاب اسلامی، شرایطی را فراهم 
کردند تا هنرمندان بتوانند در حوزه موضوعات انقلابی، تبیین ارزش‌های 
انقلاب و روایت حماسه‌های ملت ایران فعالیت کنند. وی ادامه داد: امروز 
ما خود را مدیون شهدای انقلاب اسلامی و دفاع مقدس می‌دانیم و 
امنیت، آرامش، اقتدار و سربلندی امروز کشور را حاصل ایثار و مجاهدت 
آن عزیزان می‌دانیم. در این میان برخی شهدا به واسطه نقش‌آفرینی 
ویژه و اثرگذاری عمیق، نمود بیشتری در پیشرفت و اقتدار کشور دارند. 
معروف با اشاره به نقش شهید حسن تهرانی مقدم در توسعه توان 
موشکی کشور گفت: امروز دستاوردهایی که در حوزه موشکی و قدرت 
دفاعی کشور مشاهده می کنیم، مرهون زحمات و مجاهدت های 
شبانه‌روزی شهید تهرانی مقدم و یاران ایشان است؛ افرادی که از ابتدای 
دوران دفاع مقدس، با کمترین امکانات، مسیر شکل‌گیری توان موشکی 

جمهوری اسلامی را آغاز کردند.
مسئول بسیج هنرمندان تهران بزرگ خاطرنشان کرد: در سال های 
ابتدایی جنگ تحمیلی حتی ساختار منسجمی در حوزه توپخانه وجود 
نداشت، اما جمعی از نیروهای مومن و انقلابی در کنار سردار شهید 
حسن تهرانی مقدم وارد میدان شدند و با تلاش و رشادت، ابتدا در یگان 
توپخانه، سپس در نیروی هوایی و بعد در مجموعه موشکی و هوافضا، 
پایه های اقتدار دفاعی کشور را بنا نهادند. وی تصریح کرد: جمهوری 
اسلامی ایران روزی برای تامین چند موشک محدود، ناچار به درخواست 
از دیگر کشورها بود و حتی امکان استفاده مستقل از آن تجهیزات را 
نداشت، اما امروز به نقطه‌ای رسیده‌ایم که قدرت های بزرگ دنیا توان 
دفاعی و موشکی ایران را به رسمیت می شناسند و برای آن احترام قائل 
هستند. معروف با تاکید بر اینکه اقتدار، لازمه معرفی ارزش های انقلاب 
اسلامی به جهان است، اظهار داشت: همان گونه که امامین انقلاب بارها 
تاکید کرده‌اند، برای اثبات حقانیت و جایگاه جمهوری اسلامی در عرصه 
بین‌المللی، باید ایران قوی داشت و یکی از مهم‌ترین جلوه های این ایران 
قوی، توان دفاعی و موشکی کشور است. مسئول بسیج هنرمندان 
تهران بزرگ در پایان گفت: امروز جمهوری اسلامی ایران به برکت خون 
شهدا و مجاهدت نیروهای مومن و انقلابی، به جایگاهی رسیده است 
که می تواند ارزش ها و آرمان های خود را با اقتدار به دنیا معرفی کند و 

این مسیر همچنان ادامه خواهد داشت.

شهید آوینی راه را برای تبیین انقلاب اسلامی باز کرد

هنر انقلاب حاصل تلاش متعهدانه 

نقل چهارشنبه ها از آنها که ستون خیمه ها شدند
بوسه های جا مانده در آسانسور

مرضیه کیان- خبرنگار:  هفته سوم است که پا در این آرامستان 
می‌گذارم و مسافر قطعه 42 می‌شوم. حکایت امروز، نقل سوم 
مااست و داغی دیگر بر سینه این خاک. قصه‌ای که تکرار نمی شود، 
بلکه هر بار با رنگی از خون و خاکستر، بر بوم دل نقش می بندد. 
این بار از 13 ساله‌ای می‌نویسم که قد کشیدنش زیر خروارها آوار 

پاتریس لومومبا جا ماند.

سلام تهران! تصدقت گردم، امروز تلخم، تلخ مثل قهوه قجری، مثل دهن بیمار به 
وقت تب، مثل حسرت نرسیدن. چی به سر این شهر اومده، که شب هاش دیگه بوی 
اقاقی نمی‌ده، بوی باروت میده؟ این روزا که قدم تو کوچه هات می‌زنم، انگار هوا 
رو سرب داغ ریختن، سنگینه. دنیا رو خواب برده و وجدان آدمیزاد رو آب! اونقدر 
خبر تلخ از آسمون می باره که دیگه وقت سوگواری سوا واسه هرکدوم نداریم. 
مشکی پوش کدوم غم باید شد؟ تو این هیاهوی نامردی، حکایت امشب ما، نقل 

یه غنچه 13 ساله‌س که پیش از شکفتن، زیر لگد کینه توزان پرپر شد.
نقال این طور روایت می کنه که گوشاتو بده به من، ای شهر! بشنو از خیابون 
پاتریس لومومبا و از شب بیست‌وسوم خرداد. شبی که تاریکیش با طعم آهن 
تیش گره خورد. عقربه ها داشتن دور و بر ساعت سه بامداد پرسه می‌زدن.  و آ
چشما گرم خواب بود و نفس ها آروم می‌رفت و میومد که ناغافل، یه بختک بالدار، 
یه لاشخور آهنی که اسم فرنگی شو گذاشتن پهپاد، از دل تاریکی اومد و سقف 
خونه دکتر ذوالفقاری، همسایه دیوار به دیوار رو شکافت. صدای انفجار که بلند 
شد، شیشه ها لرزید، دیوارا ترک خورد. موجش عین یه سیلی نامرد، خورد به دیوار 
خونه بغلی و آوار... امان از آوار بی‌مروت! آوار سنگین و بی‌رحم ریخت رو تن نحیف 

دو تا داداش، امیرمحمد و امیرعلی خرمی.
پدر، اون کوه غیرت، با دستای خالی، با جگر سوخته، خودشو زد به دل ویرونی. 
یاعلی می گفت و با چنگ و دندون، خروارها خاک و سنگ رو کنار می‌زد. اول 
امیرمحمد رو پیدا کرد، زخمی بود، اما نفسش می‌رفت و میومد. ولی امیرعلی... 
وای از امیرعلی! وای از اون تن 13 ساله که کنج دیوار گیر کرده بود. یه ساعت آزگار، 
که انگار یه قرن گذشت، طول کشید تا جسم بی جونشو بیرون بکشن. عجیب بود، 
زخم کاری نداشت، تنش هنوز گرم بود، اما گرد و خاک راه نفسشو بسته بود، قصه 
رو همونجا تموم کرده بود. بردنش بیمارستان رسول اکرم، اما نه واسه شفا، نه 

برای دوا درمون، یه راست بردنش مهمون سردخونه شد.
بگو تهران، کجای این رسم، رسم جوونمردیه؟ مادرش، اون شیرزن، حالا هر 
روز به جای اینکه منتظر زنگ در باشه تا پسرش از مدرسه بیاد، راهی قطعه 42 
بهشت‌زهرا)س( میشه. می‌دونی رسم این مادر و پسر چی بود؟ هر صبح، امیرعلی که 
می‌رفت تو آسانسور، قبل اینکه در بسته شه، پشت در وامیستاد، با دستاش تو هوا 
یه قلب گنده می کشید و یه بوس آبدار واسه مادرش می فرستاد. حالا دلخوشی 
اون مادر دل سوخته، اینه که همون قلب رو با انگشت روی سنگ سرد مزار بکشه 
و بوسه شو بکاره رو اسم پسرش. اون خونه‌ای که روزگاری از هیاهوی بازی های 
آنلاین، صدای بوق دوچرخه تو حیاط و کل کل های سر فوتبال‌دستی دو تا برادر پر 

بود، حالا تو یه سکوت مرگبار فرو رفته.
تیش بود، پر از شور و شرر. آرزوهاش قد آسمون بود. یه روز  امیرعلی، یه پارچه آ
می خواست فوتبالیست شه، یه روز دیگه بازیگر. تو عالم بچگیش حتی خودشو 
رئیس جمهور می‌دید، می گفت رئیس جمهور میشم که گرونی رو کم کنم، تا مردم 
راحت زندگی کنن. عاشق چیزای قدیمی بود؛ از پلی‌استیشن خاک خورده‌‌اش بگیر 
تا لباس بافتنی بچگی هاش که دور نمی‌نداخت. واسه دقیقه‌هاش نقشه داشت. 
تازه فهمیده بود یه رشته‌ای هست به اسم بازی سازی رایانه‌ای، دلش غنج می‌زد 
بره دنبالش. یه کوله پشتی هم داشت، یادگاری خاله‌‌اش که روش با نخ قرمز نوشته 
بود »پرسپولیس.« وقتی از زیر آوار درش آوردن، کوله هم مثل صاحبش مجروح 
و پاره پاره بود. سری زدیم به مدرسه ریان. 13 سالگی سن کل کل سر فوتباله، نه 
بازی با جون. اما انگار تو این جغرافیا، 13 ساله‌ها خیلی زود مرد میشن. محمد 
زارانی، آقا معلم قرآنش، با بغضی که راه گلوشو بسته بود، می گفت امیرعلی دو 
تا عادت داشت که از یادم نمی‌ره: اول اینکه محال بود خوراکی بیاره مدرسه و به 
تک تک رفیقاش تعارف نکنه. گاهی از سهم خودش می‌زد که به همه برسه و از این 
بخشش، چشماش برق می‌زد. عادت دومش هم این بود که آخر هر روز، خسته 
و کوفته، با همون لبخند و انرژی، میومد پیش معلما و می گفت: »آقا خداقوت!« 
معلم می گفت خستگی یه روز سر و کله زدن با 40 تا نوجوون آتیش پاره، با همین یه 
کلمه از تنم در می‌رفت. شاگردی بود که می شد رو حرفش حساب کرد. اگه تکلیفی 
رو انجام نمی‌داد، دروغ و بهونه نمی‌آورد؛ مردونه و صادق وامیستاد، عذرخواهی 

می کرد و قول می داد هفته بعد جبران کنه.
تهران جان، آخرین عکس امیرعلی رو از زیر آوار بیرون کشیدن. عکسی که توش از ته 
دل می خنده، بی خبر از لاشخور آهنی که تو آسمون منتظرشه. حالا همکلاسی های 
هشتمیش تو مدرسه ریان، پای عکس خندون رفیقشون هم قسم شدن که 
انتقام این خنده های دزدیده شده رو بگیرن. اونا خوب یاد گرفتن که تقاص خون 
رفیقشون، نه با خشونت، که با ایستادن و ساختنه. ما هم بیداریم. دلمون خونه، 
اما زانو نمی‌زنیم. تا روزی که طنین خنده بچه ها دوباره بی‌هراس تو کوچه‌های این 
شهر بپیچه، ما پاسبان این خاک و این خاطره‌ایم. قصه ما به سر رسید... اما این 

حکایت همچنان باقیست.
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مسعود فرزانه، مدیرعامل انتشارات به نشر:
ملتی که در جنگ نمایشگاه کتاب برگزار می کند، تسلیم پذیر، درمانده و مرعوب نیست

بازتاب‌های تمدنی و تاب‌آوری فرهنگی در آینه هنر: گزارشی از تاثیرات فرهنگی جنگ تحمیلی سوم بر جامعه ایران

ملتی که در جنگ سازََش را کوک می کند، تسلیم نخواهد شد

تجربه تاریخی ملت ایران نشان داده است که بحران های نظامی و 
تهاجمات خارجی، فراتر از ابعاد دفاعی، همواره موتور محرک بازتعریف 
هویت ملی و شکوفایی گونه های خاصی از هنر مقاومت بوده‌اند. 
جنگ تحمیلی سوم با تهاجم گسترده نیروهای ائتلاف آمریکا و رژیم 
تش بسی  صهیونیستی به زیرساخت ها و مناطق مسکونی ایران که با آ
شکننده در فروردین به یک مرحله ثبات نسبی رسید، تحولات فرهنگی 
ژرفی را رقم زد که بازخوانی آنها ما را به درک عمیقی از پویایی تاب‌آوری 

جامعه ایرانی می رساند.

این دوران که می توان آن را به عنوان دوره‌ای برای بازشناسی ایران در جهان 
توصیف کرد، شاهد فوران آثاری بود که نه تنها روایتگر مظلومیت در عین اقتدار 
بودند؛ بلکه همبستگی ملی را در میانه سخت‌ترین محاصره های اقتصادی و 
نظامی به تصویر کشیدند. هنر در این مقطع، از حالت تزیینی خارج شده و به 
قلب تپنده ایستادگی تبدیل شد، به طوری که حتی در زیر شدیدترین حملات 
هوایی، استودیوهای ضبط موسیقی و کارگاه های نقاشی تعطیل نشدند و 

هنرمندان با حضوری فعال در متن حوادث، روحیه ملی را تقویت کردند.

تجلی مقاومت در قاب نمایش
سینمای ایران در فروردین، یعنی در اوج درگیری های نظامی، یکی از تلخ‌ترین و 
در عین حال عجیب‌ترین دوران های خود را سپری کرد. به دلیل حملات موشکی، 
فروش سینماها در نوروز که از مهم‌ترین ایام است، با افتی ۹۰ درصدی مواجه 
شد. اما این سکوت دیری نپایید و سینما به عنوان مکانی برای تجمیع اراده 

ملی دوباره احیا شد.
سینما و تلویزیون ایران در دوران جنگ تحمیلی سوم، به رغم چالش های امنیتی 
ثاری  و حتی خطرات جانی، به سرعت خود را با شرایط جدید تطبیق دادند و آ
خلق کردند که مستقیما با نبض جامعه هماهنگ بود. سریال »سرو، سپید، 
سرخ« یکی از مهم‌ترین واکنش‌های رسانه ملی به این رخداد تاریخی بود. این 
مجموعه اپیزودیک که محصول مشترک سیمافیلم و سازمان هنری رسانه‌ای 
اوج و موسسه آوینی است، با ساختاری نوآورانه در 14 روایت مستقل، به بررسی 
ابعاد انسانی و اجتماعی این تجاوز نظامی پرداخت. در این پروژه بزرگ، بیش از 

۵۵۰ فعال سینمایی و تلویزیونی مشارکت داشتند.
در حوزه شبکه نمایش خانگی، سریال »اهل ایران« به طراحی و سرپرستی 
محمدحسین مهدویان، به سرعت به یکی از پرمخاطب‌ترین آثار تبدیل شد. این 

مجموعه ۱۴ قسمتی که توسط پلتفرم شیدا منتشر گردید، با نویسندگی مهدی 
یزدانی خرم، داستان هایی پراکنده اما متصل از مقاومت و همبستگی ملی را به 
تصویر کشید. علاوه بر این مجموعه ها، سریال »بیگانگان« به کارگردانی راما 
قویدل با موضوع تقابل با داعش و سریال »مادران« به عنوان نمادی از ایثار 
زنان، از دیگر تولیدات پربیننده این دوره بودند. در حوزه مستندسازی، مرکز 
گسترش سینمای مستند و تجربی با همراهی مستندسازان، تولید ۲۰۰ مستند 
کوتاه و بیش از 30 مستند بلند را درباره ابعاد مختلف جنگ از جمله فاجعه 

مدرسه میناب و حضور گروه های جهادی در آواربرداری را به سرانجام رساند.

هنرهای تجسمی و خطوط پایداری
گرافیک و کاریکاتور به عنوان هنرهای واکنش‌ سریع، فضای بصری شهرها و 
شبکه های اجتماعی را تسخیر کردند. محمدحسین نیرومند، کاریکاتوریست 
ثاری که به نقد تحلیل‌گرانه رخدادهای سیاسی  برجسته، با تولید روزانه آ
می پرداخت، به یکی از پرکارترین هنرمندان این دوره تبدیل شد. سیدمسعود 
شجاعی طباطبایی نیز با خلق کاریکاتورهایی همچون اثر »سقوط حتمی«، 
روحیه استکبارستیزی را در قالب طنز تصویری تقویت کرد. اثر گرافیکی »پایان 
ماجراجویی هایش« از ایمان ماندگاری که به شکست اهداف نظامی آمریکا در 
ایران اشاره داشت، به یکی از پوسترهای محبوب در تجمعات مردمی تبدیل شد. 
همچنین کمال شرف، کارتونی است یمنی که سیدعلی میرفتاح، متین فروزنده، 
محمدحسین جوانی و شماری دیگر از هنرمندان با طراحی پوستر، بازتاب‌دهنده 
نگاه پیروزمندانه جامعه به نتایج نبرد بودند. در همین حال، گرافیک محیطی 
نیز با رونمایی از دیوارنگاره های میدان ونک، ولیعصر و انقلاب حافظه تاریخی 

مردم را جانی دوباره بخشید.

طنین تاب آوری و مقاومت فرهنگی
در دوران جنگ تحمیلی سوم، موسیقی بیش از هر هنر دیگری توانست با 
سرعت و دقت، فضای حماسی و ملی جامعه را بازتاب دهد. ۱۷ اثر موسیقایی از 
تولیدات مرکز شعر، موسیقی و سرود سازمان صداوسیما با مضامین حماسی، 
ملی-میهنی و بزرگداشت یاد رهبر شهید و شهدای دفاع از میهن ساخته شدند. 
این قطعات که با همکاری شاعرانی توانمند چون محمدمهدی سیار و محمد 
مودب و با صدای خوانندگان سرشناسی نظیر محمد معتمدی و حامد زمانی 
به گوش مخاطبان رسید، توانست پیوند عمیقی میان احساسات مذهبی و 
علایق ملی برقرار کند. علاوه بر تولیدات متمرکز در پایتخت، ۱۷۱ اثر هنری دیگر نیز 
در مراکز استانی تولید شد که نشان‌دهنده فراگیری این جنبش موسیقایی در 

تمام جغرافیای ایران بود.

یکی از ماندگارترین یادگارهای موسیقایی این دوران، آلبوم »فرشتگان میناب« 
بود که در مراسمی باشکوه در تئاتر شهر تهران رونمایی شد. این آلبوم که به یاد 
دانش‌آموزان شهید مدرسه شجره طیبه در استان هرمزگان ساخته شده بود، 
حاصل همکاری جمعی از ستارگان موسیقی پاپ ایران از جمله زانکو، علی رها، 

هاتف، محمد فرشته نژاد، رضا رحیمیان و امیر حقیقت بود.
در همین راستا، سیدمحسن حسینی، خواننده و سرپرست گروه موسیقی 
هور، با تولید قطعه »ایران مرد« با شعری از میلاد عرفان پور در روزهای نخست 
شهادت رهبر عالی قدر و همچنین قطعه »انشای آخر« به مناسبت چهلمین روز 
شهدای دانش‌آموز میناب، نقش پررنگی در زنده نگه داشتن یاد و خاطره این 
ثار به قدری دشوار بود که حسینی روایت  حوادث ایفا کرد. شرایط ضبط این آ
کرده است در حین کار در استودیویی در نزدیکی میدان فردوسی تهران، بر اثر 
شدت انفجار ناشی از حملات موشکی، شیشه های استودیو فروریخت اما او و 
تیمش با پناه گرفتن بر کف زمین، کار را متوقف نکردند تا پیام مقاومت به موقع 

به گوش مردم برسد.
در جبهه موسیقی پاپ، محسن چاووشی با انتشار قطعه »حسبی‌الله«، شوک 
فرهنگی بزرگی ایجاد کرد. این قطعه که از آن به عنوان یک موشک فرهنگی یاد 
شد، به سرعت در فضای مجازی دست به دست شد و به شعار مقاومت نسل 
جوان تبدیل شد. هنرمندان دیگری چون پرواز همای، غلامرضا صنعتگر و رضا 

صادقی نیز با انتشار آثاری متعهدانه، زبان حال مردم در روزهای جنگ بودند.
نواختن موسیقی در خیابان ها به سرعت شکل جدیدی به خود گرفت و به 
ابزاری برای مقاومت تبدیل شد. این تغییر به ویژه زمانی آشکار شد که دونالد 
ترامپ تهدید به هدف قرار دادن نیروگاه های تهران کرد، اقدامی که می توانست 
جمعیتی حدود ۱۰ میلیون نفر را در تاریکی فرو ببرد و بلافاصله جان بسیاری از 
افراد، از جمله بیمارانی که به دستگاه های پشتیبانی حیات وابسته هستند را به 
خطر بیندازد، گذشته از عواقب ویرانگری که می توانست در ساعت ها و روزهای 

بعد آشکار شود.
در پاسخ به این تهدید، برخی از هنرمندان ایرانی در مقابل نیروگاه ها ایستادند 
و موسیقی اجرا کردند و به آنچه آن را تهدید آشکار جنایت علیه بشریت توصیف 
کردند، اعتراض کردند. یک هفته پس از تهدید اولیه ترامپ، وقتی او بار دیگر این 
تهدید را در رسانه‌های اجتماعی تکرار کرد، یک نوازنده تار در تهران با اجرا در 
مقابل نیروگاه دماوند به این تهدید پاسخ داد. علی قمصری، در ویدئویی که در 
آنجا ضبط کرده بود، خطاب به مردم گفت: »مهم نیست تا الان کجا ایستاده‌اید. 
مهم این است که شما درک کنید که تهدید علیه زیرساخت ها، تهدید علیه جان 
همه ما، نه تنها در ایران، بلکه در کل منطقه است.« او نه تنها به تحصن خود در 
مقابل نیروگاه ادامه داد، بلکه از هنرمندان و مردم عادی در ایران و کشورهای 
همسایه خواست تا یک زنجیره انسانی در اطراف چنین تاسیساتی تشکیل دهند 

تا »چراغ خانه‌های همه روشن بماند.«
روز گذشته نیز، حتی یک خواننده لس‌آنجلسی هم قطعه‌ای با یادداشت 
»کودکان مدرسه میناب، فرزندان همه ایران هستند« منتشر کرد تا همین 

واکنش نیز تلنگری باشد بر هنرمندانی که در مورد این فاجعه سکوت کردند.

تش بس نجوای امید و تاب آوری در شب های آ
یکی از ابعاد متناقض فرهنگی این دوران، برگزاری کنسرت های کوچ خیابانی 
و گاه کنسرت های زیرزمینی در ایام آتش بس و پس از آن بود. نیویورک تایمز و 
چندین رسانه دیگر در روزهای پیش از شروع جنگ سوم و بعد از آن، در شرایطی 
که محاصره دریایی و حملات نظامی، اقتصاد و زندگی روزمره را تحت فشار قرار 
داده بود، به این موضوع در ایران پرداخته بودند که حکایت از حیاتی پنهان و 
پرشور در زیر پوست شهر تهران داشت. شگفت‌انگیز اینکه این حیات پنهان در 
تش بس هم ادامه یافت. در این گزارش ها به‌ویژه  روزهای جنگ و نیز بعد از آ
به این نکته اشاره شده که برخلاف ادعاهای مقامات غربی مبنی بر فروپاشی 
قریب‌الوقوع ایران، جامعه ایرانی با برگزاری این کنسرت ها در استودیوهای 
خانگی و نیز موسیقی های زنده خیابانی، نوعی مقاومت فرهنگی و پویایی بی 
نظیر از تاب‌آوری را به نمایش گذاشته است. این کنسرت ها که اغلب با حضور 
نوازندگان جوان و با سبک های متنوع از موسیقی تلفیقی تا راک اجرا می شدند، 
فراتر از یک رویداد موسیقایی، به مکانی برای بازیابی روحیه، تقسیم امید و فریاد 
زندگی تبدیل شدند. این فعالیت ها نشان‌دهنده آن بود که تاب‌آوری ایرانیان 
تنها در ابعاد نظامی و موشکی نیست، بلکه در توانایی آنها برای حفظ شادی و 
خلاقیت در سخت‌ترین شرایط ریشه دارد. این کنسرت ها به عنوان نمادی از 
فرهنگ مقتدر در گزارش‌های بین‌المللی بازتاب یافتند و نشان دادند که هنر در 

ایران، راه خود را حتی در میان پناهگاه ها پیدا می کند.

میراث ماندگار فرهنگ مقاومت
جنگ تحمیلی سوم، با تمامی سختی ها و خساراتش، فصلی نوین در تاریخ هنر 
متعهد ایران گشود. از صدای حماسی محسن چاووشی و محمد معتمدی تا 
قلم‌زدن های نیرومند و شجاعی طباطبایی و مجموعه های نمایشی که زیر آتش 
بمباران ساخته شدند و حتی موسیقی های خیابانی تهران، همگی قطعات یک 
پازل بزرگ بودند که تصویر ملتی ایستاده و امیدوار را ترسیم کردند. این آثار هنری 
ثابت کردند که در ایران، بحران نه تنها باعث خاموشی چراغ فرهنگ نمی شود، 
بلکه به آن غنا و اصالت بیشتری می بخشد. تاب‌آوری فرهنگی در این دوران نشان 
داد که پیوند میان هنر و مقاومت در روح جامعه ایرانی نهادینه شده است و 
این میراث، به عنوان سندی از پیروزی اراده انسانی بر ماشین جنگی دشمن، در 

تاریخ ماندگار خواهد بود.

از جشنواره سینمایی کن ۲۰۲۶
ظهور سینمای مؤلف در غیاب 

غول های هالیوود
جشنواره فیلم کن ۲۰۲۶ را می‌توان یکی از عجیب‌ترین دوره های تاریخ این رویداد 
دانست؛ سالی که در آن فرش قرمز دیگر زیر سایه بلاک‌باسترهای هالیوودی 
اخیر،  بار در سال های  برای نخستین  تبلیغاتی نیست.  و جت های جنگنده 
استودیوهای بزرگ آمریکایی حضور معناداری در فهرست اصلی مسابقه ندارند. 
این غیبت نه یک اتفاق تصادفی، بلکه نشان‌دهنده تغییر استراتژی استودیوها 

برای فرار از نقد تند منتقدان جشنواره ای و ریسک شکست در گیشه است.

چرخش ذائقه تماشاگران از غرب به شرق
مهم‌ترین بخش این روایت، تغییر بنیادین در ذائقه نسل جدید تماشاگران 
است. منتقدان بر این باورند که مخاطبان جوان تر آشنا با پلتفرم هایی نظیر 
لترباکسد، حالا لزوما برای نام‌های بزرگی چون کاپولا یا تارانتینو هیجان‌زده 
ثار کارگردانان ژاپنی  نمی شوند. در کن ۲۰۲۶، شور و اشتیاق برای تماشای آ
نظیر هیروکازو کورئادا و ریوسوکی هاماگوچی یا سینمای اصغر فرهادی، 
از فیلم های پرهزینه استودیویی پیشی گرفته است. این »سینماروهای 
جهان‌وطن« به جای زرق‌وبرق هالیوود، به دنبال اصالت مولفانی هستند 

که روزگاری خاص پسند تلقی می شدند.

بازگشت به ریشه ها و قدرت نمایی سینمای بین الملل
در حالی که تنها دو فیلم آمریکایی عمدتا با سرمایه گذاری خارجی برای 
نخل طلا رقابت می کنند، فهرست کن به تسخیر اساتید بین‌المللی درآمده 
است: پدرو آلمودوار با نگاهی انتقادی به فضای جوایز هالیوودی بازگشته 
است. اصغر فرهادی با درام »داستان های موازی« و تیمی از ستارگان 
اروپایی در مسابقه حضور دارد و کارگردانان برجسته‌ای از روسیه، رومانی و 
مجارستان، بار اصلی اعتبار هنری جشنواره را به دوش می کشند. تیری فرمو، 
مدیر جشنواره، معتقد است این وضعیت بازتاب کاهش تولید فیلم های مؤلف 
در استودیوهای بزرگ است. با این حال، غیبت هالیوود نه تنها به اعتبار کن لطمه 
نزده، بلکه فرصتی بی نظیر فراهم کرده تا جشنواره به هویت اصلی خود یعنی 
»کشف سینمای ناب« بازگردد. کن ۲۰۲۶ ثابت کرد که برای ماندن در اوج، دیگر 

نیازی به تکیه بر بودجه های کلان کالیفرنیا ندارد و سلیقه سازی در دنیای سینما، 
اکنون در دست سینمای مستقل و بین المللی است.

»عشق در انفرادی« کیمیایی تمام شد

و  کیمیایی  مسعود  کارگردانی  به  انفرادی«  در  »عشق  فیلمبرداری 
تهیه کنندگی علی اوجی سال گذشته آغاز و حدود ۴۰ درصد فیلمبرداری 
آن انجام شد. با حمله آمریکا و اسرائیل به ایران و آغاز جنگ، پروژه نیمه کاره 

ماند تا اول اردیبهشت که فیلمبرداری از سر گرفته شد.
فیلمبرداری این پروژه تمام شده و به زودی مراحل پست‌پروداکشن و تدوین آن آغاز 
خواهد شد. در این فیلم که گفته می شود همان حال و هوای فیلم هایی کیمیایی 
را با یک قصه معاصر و روز دارد، سارا بهرامی، حسن پورشیرازی، پولاد کیمیایی، 
حامد کمیلی و نرگس محمدی بازی می کنند. »عشق در انفرادی« سی‌ویکمین 

فیلم مسعود کیمیایی است که ۶ سال پس از »خائن کشی« ساخته می شود.

کارگردان آنتیک:
پیام رسان های داخلی برای تبلیغات 

مبلغ بالایی می خواهند!
هادی نائیجی می گوید: پیام‌رسان های داخلی برای تبلیغات فیلم قیمت های 

بالایی پیشنهاد می کنند که این مسئله اشتیاق تهیه کنندگان را کم می کند.
»آنتیک«  سینمایی  فیلم  کارگردان  نائیجی،  هادی  گاه«،  »آ گزارش  به 
تش بس توضیح داد: یکی از  درباره شرایط سخت تبلیغات فیلم در زمان آ
مقدمات اکران، طراحی روزشمار است اما »آنتیک« بدون هیچ روزشمار 
و برنامه تبلیغاتی پیش‌اکران با فوریتی به جدول اکران پیوست. از 
سوی دیگر، محدودیت شدید اینترنت، یکی از پایه‌های اصلی تبلیغات 
را از این فیلم و عملا از همه فیلم ها گرفته است. من در اینجا گلایه‌ای از 
دوستان مربوطه دارم؛ در این شرایط که همه دست‌اندرکاران مردم را 
تشویق می‌کنند که از این فرصت استفاده کرده و امور مجازی خود را با 
پلتفرم های داخلی بگذرانند، از برخی تهیه کنندگان و تیم های تبلیغات 
می شنوم که پیام‌رسان‌های داخلی برای تبلیغات فیلم قیمت های بالایی 
پیشنهاد می کنند که این مسئله اشتیاق تهیه کنندگان را کم می کند. وقتی 
تهیه کننده‌ای تصمیم می گیرد با اکران پرریسک در این شرایط خاص موجب 
شادی مردم شود، انتظار بر این است که با او همکاری و تشریک مساعی 
شود، نه اینکه مسیر را برای او سخت تر کنند. امیدوارم توفیق اجباری حضور 

در پیام رسان های داخلی تبدیل به خاطره فرصت سوزی نشود.

از هفتمین نمایشگاه مجازی کتاب تهران بخوانید

به گفته ابراهیم حیدری برای همه خریداران کتاب در هفتمین نمایشگاه 
 کتاب تهران تخفیف ۲۵ درصدی، شامل ۱۵ درصد تخفیف ناشر و
 ۱۰ درصد یارانه خرید کتاب )تا سقف دو میلیون تومان( در نظر گرفته 

شده است.
به گزارش »آگاه«، ابراهیم حیدری، مدیرعامل خانه کتاب و ادبیات ایران 
و قائم مقام نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران درباره میزان یارانه تعلق 
گرفته به هرکدام از مخاطبان نمایشگاه مجازی کتاب تهران گفت: در این 
رویداد کتاب‌های ناشران داخلی که از ابتدای سال ۱۴۰۰ منتشر شده 
باشند با ۲۵ درصد تخفیف پشت جلد به مخاطبان عرضه می شود که ۱۵ 
درصد آن شامل تخفیف ناشر و ۱۰ درصدش شامل یارانه معاونت امور 
فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی می شود. وی افزود: برای همه 
مخاطبان عزیز این نمایشگاه تا سقف دو میلیون تومان خرید تخفیف 

۲۵ درصدی اعمال می‌شود. برای خریدهای با مبالغ بالاتر صرفا ۱۵ درصد 
تخفیف ناشر اعمال می شود؛ به این صورت که دو میلیون تومان آن 
شامل ۲۵ درصد تخفیف شده و از دو میلیون تا هر مبلغ دیگری تخفیف 
۱۵ درصدی در نظر گرفته می شود. مدیرعامل خانه کتاب و ادبیات ایران 
ادامه داد:‌ مانند دوره های قبل همکاری خوبی با شرکت ملی پست ایران 
داریم و همه مخاطبان عزیز این رویداد بسته های کتاب های خریداری 
شده را به رایگان در آدرس محل سکونت خود از دست پستچی های 
خدوم تحویل خواهند گرفت.قائم مقام نمایشگاه بین‌المللی کتاب 
تهران در ادامه سخنان خود به ضرورت تخصیص یارانه به صورت عادلانه 
برای همه ایرانیان اشاره کرد و ادامه داد: ضوابط در نظر گرفته شده 
توسط شورای سیاست گذاری نمایشگاه صرفا برای این است که همه 
ایرانیان کتاب‌دوست به صورت عادلانه از یارانه های حمایتی بهره مند 

اکوسیستم  اهالی  تا  شوند 
که  نیز  کشور  نشر  صنعت 
شدائد جنگ را روی کسب و کار 
خود حس کرده‌اند، بتوانند 
دهند.  ادامه  خود  کار  به 
ایرانیان ملت کتاب‌دوست و 
اهل مطالعه‌ای هستند و هیچ 

مسئله‌ای حتی جنگ و هجوم دشمنان نیز نمی تواند آنها را از مطالعه باز 
دارد و اصلا پایداری ملت ایران به دلیل همین ویژگی کتابخوانی آنهاست. 
حیدری در پایان گفت: به امید حق تبارک و تعالی نخستین رویداد کلان 
فرهنگی پس از جنگ تحمیلی سوم، از روز بیست‌وششم اردیبهشت آغاز 

می شود و تا دوم خرداد ادامه خواهد داشت.

 به انتخاب رهبر شهید
شهید آیت‌الله‌العظمی سیدعلی خامنه‌ای )ره( در چند نوبت، 
توصیه به مطالعه کتاب »لذات فلسفه« ویل دورانت کرده و 

ترجمه آن را شیوا و شیرین خوانده بودند.
یکی دیگر از منابع توصیه شده برای مطالعه توسط رهبر شهید، 
»لذات فلسفه« اثر ویل دورانت است. دلیل اهمیت این کتاب 

را امام شهید انقلاب در دیدار با اعضای مجمع عالی حکمت 
اسلامی به سال ۱۳۹۱ چنین فرموده بودند: »یک کار دیگری 
هم که به نظر من جایش خالی است، نوشته‌هایی درباره 
فلسفه تطبیقی است؛ شبیه آن کاری که ویل دورانت در »لذات 
فلسفه« کرده، که لابد ملاحظه کرده‌اید. »لذات فلسفه« یک 
کتابی است که با ادبیات خیلی شیوا و شیرینی نوشته شده و 
مرحوم دکتر عباس زریاب هم ترجمه خیلی خوبی کرده؛ انصافا 
خیلی خوش‌قلم ترجمه کرده. این کتاب، مباحثه و مناظره 
بین فلاسفه قدیم و جدید غرب است در یک مسئله خاصی؛ 
مثل اینکه اینها یک جلسه‌ای تشکیل داده‌اند و دارند با هم 

بحث می کنند؛ هگل یک چیزی می گوید، بعد کانت جواب او را 
می‌دهد، بعد دکارت حرف خودش را می‌زند؛ همین طور دانه 

دانه اینها شروع می‌کنند با همدیگر بحث کردن.«
شهید آیت‌الله خامنه‌ای در ادامه سخنان خود در آن دیدار بر 
ضرورت انجام پژوهش های بومی در حوزه فلسفه تطبیقی تاکید 
کرده بودند: »اگر یک چنین کار شیرین و شیوائی انجام بگیرد، چقدر 
خوب است. فرض کنید این کار درباره موضوع »اصاله‌الوجود« انجام 

بگیرد؛ ملاصدرا یک حرف دارد، همین 
مرحوم آقا علی حکیم یک حرف دارد، 
مرحوم جلوه یک حرف دارد؛ بعد، از 
قدما، شیخ اشراق یک حرف دارد - که 

منکر این معناست - میرداماد یک 
حرف دارد. اگر فرضا اینها با همدیگر 
بحث کنند، چقدر چیز قشنگی از آب 
درمی‌آید. اینها حکمت را ترویج می کند 

و ما امروز به این ترویج احتیاج داریم.«

یارانه این دوره برای خریداران چقدر است؟

یک توصیه برای خرید از نمایشگاه مجازی کتاب/ ۲

سیدمسعود شجاعی طباطبایی

سیدعلی میرفتاحمتین فروزنده

کمال شرف
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صابر باغخانی پور، مدیرکل محیط زیست شهرداری تهران:
سفیدبالک ها به تهران برگشتند؛ این حشرات با شته و مگس های ریز و سفید متفاوتند

هانتاویروس شبیه کرونا نیست

هانتاویروس اصلا شرایطی شبیه کووید-۱۹ ندارد و سرعت انتشارش 
بالا نیست ولی انتقال اصلی آن از طریق تماس با موش ها و فضولات 
جوندگان است. این موضوع فرصتی است که دوباره مسئولان شهری 
مسئله موش ها در تهران را جدی بگیرند. چون مبارزه با این جوندگان، 
سم پاشی و کنترل آنها وظیفه شهرداری است و باید اقدامات جدی‌تری در 

این زمینه انجام شود.
در این باره دکتر مینو محرز، استاد دانشگاه و فوق تخصص بیماری های 
عفونی با بیان اینکه تاکنون موردی از هانتاویروس در ایران گزارش نشده 
است، گفت: در ماجرای کشتی کروز با وجود اینکه جمعیت زیادی داخل 
کشتی حضور داشتند، تنها تعداد محدودی مبتلا شدند، اما فضای رسانه‌ای 
دنیا دچار وحشت شد و سازمان جهانی بهداشت مرتب گزارش هایی درباره 
این بیماری منتشر می کرد. محرز ادامه داد: هانتاویروس جدید اگر در موارد 

خاص از انسان به انسان منتقل شود، می تواند کشندگی داشته باشد.
این فوق تخصص بیماری‌های عفونی در ادامه درباره نگرانی های موجود 
پیرامون حمله دشمن به انستیتو پاستور ایران گفت: رژیم صهیونیستی 
مدعی بود در این مرکز مواد شیمیایی تولید می‌شود، در حالی که آنجا 
یکی از مهم‌ترین مراکز علمی، تحقیقاتی و واکسن سازی کشور است. حتی 

بخش هایی از مجموعه و محدوده اطراف آن نیز آسیب دید.
محرز با اشاره به اهمیت تاریخی و علمی این مجموعه اظهار کرد: مرکز 
واکسن سازی کرج همچنان فعال است و واکسن های مختلفی در آن تولید 
می شود اما انستیتو پاستور تهران جایگاه ویژه‌ای دارد. ما در فرهنگستان 
علوم پزشکی این موضوع را مطرح کردیم و با هماهنگی وزارت بهداشت 
برنامه‌ریزی شد که تیم هایی برای بازدید، ارزیابی خسارت ها و تسریع روند 
بازسازی اعزام شوند. اکنون مهم‌ترین مسئله، بازسازی سریع و ایمن این 

مرکز است، زیرا کشور به انستیتو پاستور نیاز حیاتی دارد.
محرز در ادامه درباره تهدید جنگ های بیولوژیک هشدار داد و گفت: تهدید 
جنگ بیولوژیک کاملا جدی است. سال ها قبل در جلسات پدافند غیرعامل 
مطرح شده بود که آمریکا ده ها آزمایشگاه در اطراف ایران و کشورهای 
منطقه دارد که می توانند روی ویروس ها و عوامل بیماری‌زا فعالیت کنند. 
این تهدید همیشه وجود داشته و همچنان هم وجود دارد. وی افزود: 
تمام منطقه اطراف ما پر از این آزمایشگاه هاست و امکان استفاده دشمن 
از ابزارهای بیولوژیک وجود دارد. البته امیدواریم هیچ گاه چنین اتفاقی رخ 

ندهد، اما این مسئله ای نیست که بتوان آن را نادیده گرفت.

 پیشنهاد ستاد معاینه فنی 
به وزارت کشور

مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای تهران از ارائه پیشنهادی به وزارت 
کشور برای جلوگیری از جریمه خودروهای آسیب‌دیده در سومین جنگ 

تحمیلی خبر داد.
سیدمحمدمهدی میرزایی قمی در پاسخ به این پرسش که با توجه به آسیب 
دیدن تعدادی از خودروها در جریان جنگ تحمیلی سوم و زمانبر بودن 
جبران خسارت و تعمیر آنها، آیا برای جلوگیری از جریمه شدن این خودروها 
سازوکاری در نظر گرفته شده است یا خیر؟ اظهار کرد: حدود ۳۰ هزار دستگاه 
خودرو در جنگ تحمیلی سوم دچار آسیب های کلی و جزئی شده‌اند و در حال 
حاضر فرآیند ارزیابی و جبران خسارت برای انجام تعمیرات لازم این خودروها 
در دست اقدام است. وی ادامه داد: همچنین بنا بر اعلام سازمان مدیریت 
بحران شهر تهران، حدود ۱۰ هزار دستگاه از این خودروها در تهران شناسایی 
شده و برای آنها پرونده تشکیل شده است. همان طور که در سوال نیز اشاره 
شد، پرداخت هزینه های جبرانی از طریق دستگاه های ذی‌ربط با توجه به 

سقف خسارت ممکن است فرآیندی زمانبر باشد.
میرزایی قمی درباره وضعیت معاینه فنی این خودروها توضیح داد: در 
خصوص معاینه فنی این خودروها دو حالت قابل پیش‌بینی است؛ حالت 
نخست اینکه خودروها دارای معاینه فنی بوده، اما به علت شرایط جنگی 
دچار ایراد و نقص شده باشند که بر اساس ضوابط معاینه فنی، در صورت 
تردد و شناسایی توسط پلیس، گواهی معاینه فنی آنها تعلیق می شود و 
مالک باید پس از رفع ایراد مجددا برای انجام معاینه فنی اقدام کند. حالت 
دوم نیز مربوط به خودروهایی است که اعتبار معاینه فنی آنها به پایان 
رسیده است. وی افزود: در هر دو حالت، این خودروهای آسیب‌دیده تا زمان 
رفع ایراد نمی توانند با شرایط و ضوابط جاری در مراکز معاینه فنی گواهی 

معاینه فنی دریافت کنند.
مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای تهران گفت: برای رفع این مشکل 
و کمک به شهروندان آسیب‌دیده ناشی از جنگ، ستاد مرکزی معاینه فنی 
خودروهای تهران به نمایندگی از شهرداری تهران پیشنهادی را به اتحادیه 
سازمان های مدیریت حمل‌ونقل شهرداری های کشور ارائه کرده است تا این 
موضوع از طریق مبادی تصمیم ساز پیگیری شود. این پیشنهاد در راستای 
ارائه سایر خدمات و انجام بازسازی خسارات ناشی از جنگ تحمیلی سوم 

توسط شهرداری تهران مطرح شده است.
وی افزود: از این تعداد، ۵۸ هزار دستگاه مربوط به مراجعات اول بوده و 
در نهایت ۹۶ درصد خودروهای مراجعه کننده موفق به اخذ گواهی معاینه 
فنی شده‌اند، به طوری که برای ۵۵ هزار و ۲۷۴ دستگاه خودرو گواهی 

معاینه فنی صادر شده است.
میرزایی قمی با اشاره به شرایط خاص آن ایام گفت: با توجه به افزایش 
سفرها با خودروهای شخصی و ضرورت کنترل وضعیت ایمنی و فنی 
خودروها پیش از سفر، همچنین فعالیت مراکز تعویض پلاک و الزام قانونی 
داشتن گواهی معاینه فنی برای خرید، فروش و تعویض پلاک، تلاش 
کردیم با وجود شرایط خاص جنگی خدمت‌رسانی به شهروندان با حداکثر 

ظرفیت ادامه یابد.

گردشگری کشور اگرچه با بسته بودن خیلی از فرودگاه ها و مسیرهای هوایی، 
نبود هواپیماهای مسافری، گران شدن هزینه بلیت ها در شرایط فعلی نه 
جنگ و نه صلح این روزها عملا خوابیده و گردشگر خارجی به کشور نمی‌آید 
و مسافرت ها برای مردم نیز در اولویت آخر قرار گرفته اما معاون گردشگری 
وزارت میراث فرهنگی یک نشست خبری برگزار کرد و در آن راهبردهای کلان 
این معاونت برای مدیریت گردشگری کشور را شرح داد. او در این نشست از 

تدوین سه سناریوی عملیاتی برای سال 1405 گفت.

گاه« درباره تداوم محدودیت ورود گردشگران  در این نشست خبری، خبرنگار »آ
خارجی پس از جنگ تحمیلی دوم پرسید. چون ایران پس از جنگ 12 روزه اعلام کرده 
بود گردشگران به صورت انفرادی اجازه سفر به ایران را ندارند بلکه باید با تورهای 
گردشگری وارد شوند یا در سامانه گردشگری سلامت ثبت نام کنند. این موضوع 

مورد انتقاد بسیاری از فعالان گردشگری و رسانه ها قرار گرفت.
گاه« گفت:  انوشیروان محسنی بندپی، معاون گردشگری کشور در پاسخ به »آ
صدای اعتراض شما و دیگران شنیده شد و دیگر محدودیتی برای ورود گردشگران 
به صورت انفرادی وجود نخواهد داشت. کما اینکه در سال ۱۴۰۴، مجموع ورودی 
گردشگران خارجی به ایران به ۶ میلیون و ۲۰۰ هزار نفر رسید که نسبت به سال قبل 
۵۹ درصد رشد داشت اما همین آمار نزدیک به آمار سال 1402 بود چون با جنگ 
تحمیلی روبه‌رو شدیم. همچنین 87 درصد اقامت‌های غیررسمی در خانه اقوام، 
ویلاهای شخصی و استیجاری و چهار درصد اقامتگاه رسمی و 9 درصد هم در 

چادرهای مسافرتی و کمپ ها اسکان کردند.
معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی در تشریح سناریوهای طراحی شده 
برای مدیریت صنعت گردشگری در سال جاری گفت: سناریوی نخست مربوط 
به »وضعیت جنگ و بحران« است که در آن، تمرکز اصلی بر مدیریت بحران، حفظ 
امنیت گردشگران، پایداری حداقلی خدمات سفر، تقویت گردشگری داخلی 
و صیانت از کسب‌وکارهای گردشگری خواهد بود و برنامه های توسعه‌ای و 
بین‌المللی به صورت موقت در اولویت پایین تر قرار می گیرد. وی افزود: سناریوی 
دوم، »نه جنگ، نه صلح« است که محتمل‌ترین وضعیت پیش‌ روی کشور در سال 
جاری محسوب می شود. در این وضعیت، توسعه گردشگری داخلی، تمرکز 
بر بازار کشورهای همسایه، طراحی بسته های تشویقی برای سرمایه گذاری 
در مناطق امن و بهره گیری از ظرفیت دیپلماسی گردشگری در دستور کار قرار 

خواهد گرفت.

محسنی‌بندپی سناریوی سوم را »صلح و ثبات پایدار« عنوان کرد و گفت: در صورت 
تحقق این شرایط، برنامه‌هایی همچون افزایش ۵۰ درصدی گردشگران ورودی، 
توسعه روادید الکترونیکی برای ۳۳ کشور، جذب سرمایه گذاری خارجی در 
گردشگری سلامت و طبیعت گردی و فعال سازی کریدورهای منطقه‌ای گردشگری 
اجرایی خواهد شد. وی همچنین از حضور فعال ایران در رویدادها و نمایشگاه های 
معتبر گردشگری جهان در کشورهایی همچون اسپانیا، آلمان، ترکیه، چین و عراق 
خبر داد و افزود: مشارکت موثر بخش‌ خصوصی در این رویدادها، بخشی از راهبرد 
فعال ایران برای حفظ سهم خود در بازارهای منطقه‌ای و بین‌المللی گردشگری 
بوده است. وی برگزاری همایش گردشگری سلامت کشورهای عضو اکو در همدان 
را نمونه‌ای روشن از پایداری صنعت گردشگری ایران دانست و تصریح کرد: این رویداد 
حتی در شرایط جنگ ۱۲ روزه نیز برگزار شد و پیام روشنی از ثبات، ظرفیت و آمادگی 

صنعت گردشگری کشور به منطقه مخابره کرد.
محسنی بندپی در بخش دیگر صحبت های خود از رشد گردشگری سلامت و زیارتی 
خبر داد و اظهار کرد: در اسفند ۱۴۰۴ بیش از ۱۴۰ هزار گردشگر سلامت و زیارتی وارد 

کشور شدند و این رقم در فروردین ۱۴۰۵ به بیش از ۱۷۸ هزار نفر رسید.

گردشگری روستایی؛ پیشران جدید توسعه
محسنی بندپی با اشاره به ظرفیت های گردشگری روستایی کشور اظهار کرد: در سال 
۲۰۲۵ سه روستای ایران در فهرست جهانی گردشگری ثبت شدند و در سال ۲۰۲۶ نیز 
هشت روستای دیگر در فرآیند رقابت برای ثبت جهانی قرار دارند که بیانگر جایگاه رو 
به رشد ایران در حوزه گردشگری روستایی و پایدار است. معاون گردشگری کشور 
در ادامه، اجرای اهداف برنامه هفتم توسعه را از محورهای اصلی سیاست گذاری 
این معاونت دانست و گفت: برای ساماندهی فعالان غیرمجاز گردشگری، سامانه 
یکپارچه صدور مجوز و نظارت هوشمند طراحی شده و در آینده نزدیک عملیاتی 
خواهد شد. معاون گردشگری سپس از مذاکرات گسترده با وزارت کشور، سازمان 
برنامه و بودجه و وزارت جهاد کشاورزی برای تسهیل فرآیند صدور مجوز پروژه های 
گردشگری و کاهش موانع سرمایه گذاری خبر داد و افزود: حمایت از فعالان صنعت 
گردشگری همچنان در اولویت است. دستور کار ما همچنان به تعویق انداختن حق 

بیمه، مالیات و اقساط وام های دریافتی است.
محسنی بندپی یادآور شد: پیش از جنگ، استان اصفهان طرحی اجرا کرد که قیمت ها 
تا نصف کاهش یافت و با همکاری بانک های عامل آن استان، به هر مسافری که قصد 
سفر به اصفهان را داشت، وام با بهره چهار درصد تعلق می گرفت و در جلسه معاونان 
گردشگری استان ها، تاکید کردیم که بانک های عامل هر استان با جامعه هتلداران 

مذاکره کنند تا هتل ها تخفیف بدهند، ما وام بدهیم و از طرف دیگر حمایت‌های لازم 
را انجام دهیم تا کار به درستی صورت گیرد.

تسهیلات برای بوم‌گردی ها
محسنی بندپی با اشاره به حمایت های دولت از اقتصاد محلی و گردشگری پایدار 
اظهار کرد: تسهیلات قرض‌الحسنه برای بوم‌گردی‌ها و فعالان صنایع‌دستی 
اختصاص یافته است تا زمینه رونق اشتغال محلی و توسعه متوازن گردشگری 
در مناطق روستایی فراهم شود همچنین هفته دیگر روز ملی بوم گردی را پیش 
رو داریم. وی افزود: در حوزه گردشگری سبز نیز شناسایی هتل های کم مصرف 
و دارای الگوی مدیریت پایدار در دستور کار قرار گرفته و توسعه استانداردهای 
محیط‌زیستی در صنعت هتلداری با جدیت دنبال می شود. امسال پروژه برق سبز 
در کشور با همکاری شرکت سرمایه گذاری در حال شکل گیری است و ایجاد نیروگاه 
خورشیدی کوچک مقیاس در تاسیسات گردشگری با ظرفیت پنج تا ۲۰ کیلووات در 

دستور کار قرار گرفته است.

رونمایی از کارت گردشگری ایرانیان و پلاک گردشگری
معاون گردشگری کشور همچنین از رونمایی قریب‌الوقوع »کارت گردشگری ایرانیان« 
خبر داد و گفت: کارت گردشگری ایرانیان در دو هفته آینده رونمایی می شود و هر 
فرد ایرانی می تواند از آن برای گردشگری استفاده کنند. همچنین تسهیلاتی برای 
افراد خاص نظیر بازنشستگان در نظر گرفته شده است. طرح پلاک گردشگری راهور 
نیز با هدف تسهیل سفرهای جاده‌ای و ارتقای کیفیت خدمات در حال پیگیری است. 
وی اضافه کرد: آیین نامه شورای راهبری گردشگری سلامت نیز مراحل کارشناسی و 
هماهنگی میان دستگاهی را پشت سر گذاشته و به‌زودی تصویب و ابلاغ خواهد شد.

محسنی بندپی با ارائه گزارشی از عملکرد ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر در 
نوروز ۱۴۰۵ گفت: در یکی از پیچیده‌ترین مقاطع عملیاتی و امنیتی کشور، این ستاد 
توانست با اتکا به هم‌افزایی ملی، مدیریت منسجم و حضور میدانی دستگاه ها، 
آرامش سفرهای نوروزی را حفظ کند. وی برگزاری ۱۳۷ جلسه تخصصی و اضطراری، 
استمرار نظارت های میدانی، حفظ پایداری خدمات سفر و هماهنگی مستمر میان 
استان ها را بخشی از اقدامات این ستاد عنوان کرد و افزود: همکاری ۲۷ دستگاه 
اجرایی، امدادی، انتظامی و خدماتی در این دوره، نمونه‌ای موفق از حکمرانی 

هماهنگ در حوزه مدیریت سفر و گردشگری بود.
معاون گردشگری همچنین به خسارت های وارد شده ناشی از جنگ به بخش 
گردشگری اشاره کرد و افزود:‌ متاسفانه ۶۴ واحد از تاسیسات گردشگری در جریان 
جنگ تحمیلی سوم دچار خسارت شدند. تقریبا ۶۰۰ میلیارد تومان خسارت مستقیم 
به این ۶۴ تاسیسات در ۱۳ استان کشور وارد شده است که به اضافه ۲۸.۵ همت 
عدم النفع )واحدهایی که می توانستند کسب و کار کنند و درآمد داشته باشند اما 
به دلیل جنگ و خرابی ها نتوانستند(، خسارت سنگینی به صنعت گردشگری وارد 

شده است.

رونمایی از سفرکارت تا دو هفته آینده
در ادامه این نشست، مصطفی فاطمی، مدیرکل گردشگری داخلی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی از رونمایی کارت گردشگری تا دو هفته آینده خبر 
داد و گفت: با تعدادی از بانک ها مذاکره کردیم و تا دو هفته آینده، مراحل آن تکمیل 
می شود و مردم می توانند از این کارت برای فعالیت های گردشگری استفاده کنند. 
فاطمی بیان کرد: این کارت بر اساس اعتبار افراد است و در واقع تسهیلاتی است که 
به افراد تعلق می گیرد که می توانند سفر بروند و بعد پرداخت را به صورت اقساطی 
داشته باشند. وی با اشاره به اینکه زمانی که اعلام شد، افراد می توانند از طریق 
بانک های اعلامی اقدام کنند، افزود: در حال حاضر این اعتبار تا سقف ۵۰۰ میلیون 

تومان قابل عرضه است.

معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی در پاسخ به »آگاه« اعلام کرد

لغو محدودیت ورود گردشگران انفرادی به کشور 

بابک نگاهداری
 رئیس مرکز پژوهش های مجلس

آنچه فعالیت موثر یک سیستم درمانی را به هنگام بروز بحران تضمین می کند، وجود 
یک برنامه از پیش طراحی شده برای مقابله با عوارض ناشی از جنگ و بحران های 

ناشی از آن است.
قاره آسیا پرحادثه‌ترین و کشور ما ایران جزو ۱۰ کشور اول جهان در حادثه است. 
کشوری که از 41 بلای شناخته شده احتمال ایجاد 31 مورد از آن در کشور وجود دارد.

نظام سلامت یکی از نظام های اجتماعی با ابعاد و خدمات متنوع است که با گسترده 
و خدمات تخصصی و فوق تخصصی می تواند یکی از مؤلفه های اصلی سرمایه 
اجتماعی شده و تاب‌آوری کشور را در مواقع بحران افزایش دهد. لذا ضروری است 
هم در خدمات پیش بیمارستانی و هم در خدمات بیمارستانی تمهیدات لازم برای 
استمرار ارائه خدمات در زمان بحران پیش‌بینی شود؛ به عنوان مثال و در زنجیره 

ارائه خدمات هر بیمارستانی باید بر اساس منابع، امکانات و ویژگی های خاص خود، 
دارای یک ساختار مدیریت بحران یا طرح آمادگی فوری باشد.

آنچه فعالیت و هماهنگی موثر یک سیستم درمانی را به هنگام بروز بحران تضمین 
می کند، وجود یک برنامه از پیش طراحی شده برای مقابله با عوارض ناشی از جنگ 
و بحران های ناشی از آن است. این برنامه استمرار خدمات در زمان جنگ را تضمین 
کرده و ملزومات آن را فراهم خواهد کرد. به علاوه استمرار ارائه خدمت در زمان 
بحران از جمله در زمان جنگ مستلزم هماهنگی و حفظ زنجیره تامین، حفظ و 
نگهداشت نیروی انسانی متخصص، تامین مالی مناسب و هماهنگی درون بخشی 

سلامت و بین بخشی است.
بخش سلامت از افتخارات جمهوری اسلامی است که با فراهم آوردن زیرساخت 
عادلانه برای نظام سلامت کشور به نقطه قوت جمهوری اسلامی ایران تبدیل 
شده است. نیروی انسانی متخصص، زیرساخت درمانی از جمله تخت و نیروی 
انسانی متخصص، ظرفیت تولید دارو و تجهیزات پزشکی و زنجیره تامین، شبکه 
بهداشت با نفوذ و پوشش بیش از ۹۵ درصدی در مناطق محروم باعث شده 
است که جمهوری اسلامی ایران یکی از گسترده‌ترین شبکه های بهداشتی را در 

دنیا داشته باشد.

بیش از ۱۶۰ هزار تخت بیمارستانی و بیش از ۵۰۰ هزار نیروی انسانی باعث شده است 
که نظام سلامت کشور به عنوان یک نظام با پوشش بالای خدمات در کشور مطرح 
باشد. این نشان می‌دهد که می توان با برنامه‌ریزی و پیش‌بینی سناریوها وزارت 
بهداشت قادر است خدمات سلامت را در مواقع عالی و بحران پوشش دهد. مرور 
حوادث و بحران های گذشته نشان داده است که نظام سلامت با بهره گیری از تجربه 

و برنامه ریزی توانسته است پاسخگوی ارائه خدمات باشد.
با این حال ارائه خدمات با چالش ها و مشکلاتی نیز همراه بوده است. با توجه به 
استمرار حالت جنگی لازم است چالش ها با رویکرد حل مسئله مورد توجه قرار گیرد.

عملکرد نظام سلامت یکی از نقاط قوت کشور در بحران های مختلف از جمله جنگ 
اخیر بود. در این جنگ نظام سلامت با آمادگی خوب و موثر وارد صحنه شد. نظام 
سلامت نگین مدیریت کشور در جنگ اخیر بود که باعث ایجاد حس غرور، افتخار و 

تسری آن به دیگر حوزه‌ها شد.
بهترین  که  کرد  خواهد  کمک  خود  توان  حد  در  مجلس  پژوهش های  مرکز 
دستورالعمل ها و پروتکل های ممکن برای مدیریت کشور در شرایط بحرانی انجام 
شود و مشکلات قانونی در این زمینه رفع و رجوع شود و خلأهای نظام سلامت را 

بتوانیم مرتفع کنیم.

نظام سلامت؛ ستون تاب آوری ایران در بحران ها و جنگ

معاون گردشگری: در جلسه معاونان 
گردشگری استان ها، تاکید کردیم که 
بانک های عامل هر استان با جامعه 

هتلداران مذاکره کنند تا هتل‌ها تخفیف 
بدهند؛ ما هم وام بدهیم

همکاری سازمان 
تعزیرات حکومتی 
 برای رصد و
پیگیری بازار

نظارت بر احتکار و گران‌فروشی موضوعی است که بیشتر 
سازمان تعزیرات حکومتی به آن ورود می کند اما این بار این 
سازمان با پلیس امنیت اقتصادی، قرارگاه مشترکی را ایجاد 

کردند تا بازار رصد و پایش شود.
در این باره رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا در نشستی 
مشترک با رئیس سازمان تعزیرات حکومتی، اعلام کرد که به 
منظور مقابله جدی، قاطع و همه جانبه با پدیده های شوم 
احتکار و گران‌فروشی، قرارگاهی مشترک با این سازمان تشکیل 
شده است تا بازار را رصد و اقدامات لازم را پیگیری کند. وی تاکید 
کرد که گرانی های اخیر، که به سرعت و شدت رخ داده‌اند، کاملا 

غیرقابل قبول و ناپذیرفتنی است.
سردار حسین رحیمی با تاکید بر اینکه همه دستگاه های متولی 

و نظارتی فعال در حوزه اقتصادی از جمله تعزیرات حکومتی، 
جهاد کشاورزی و اصناف باید قاطعانه ماموریت های ذاتی 
خود را انجام دهند و هیچگونه اغماض و کوتاهی و تعلل 
در این زمینه پذیرفتنی نیست، گفت: باید با منشأهای اصلی 
شکل گیری گرانی برخورد شود و اجازه ندهیم هیچ کس از 
شرایط موجود با گران‌فروشی و احتکار کالا، امنیت کشورمان 

را مخدوش کند.
سردار رحیمی با اشاره به اینکه تعیین قیمت‌ها و اعلام 
عمومی قیمت کالای اساسی از طریق رسانه ها می‌تواند مانع 
سوءاستفاده فرصت طلبان برای افزایش بی ضابطه قیمت کالا 
شود، عنوان کرد: عرضه کالا از طریق فروشگاه های زنجیره‌ای 
و بزرگ و با سود تعیین شده می تواند در کنترل قیمت ها و 

ثبات بازار و دسترسی سریع و آسان و مطلوب مردم به کالای 
اساسی تاثیرگذار باشد.

رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا با تاکید بر اینکه افزایش 
بی‌رویه قیمت ها در افزایش نرخ دیگر خدمات عمومی نیز 
تاثیرگذار است، گفت: باید با گرانی افسارگسیخته، احتکار، 
امتناع از عرضه کالا و دیگر دلایل و عواملی که در افزایش 
بی‌رویه قیمت کالا تاثیر مخرب دارند با جدیت و قاطعانه برخورد 
شود. سردار رحیمی با اشاره به اینکه از امروز اتاق رصد وضعیت 
عملیات مشترک پلیس و سازمان تعزیرات در مرکز و سراسر 
ثار تشکیل این قرارگاه در  کشور فعال می شود، گفت: باید آ
کنترل قیمت‌ها و مقابله با گران‌فروشی و احتکار کالا به صورت 

روزانه رصد، کنترل و بررسی شود.
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سیدمحمد آقامیری، عضو شورای اسلامی شهر تهران:
دو رام واگن مترو ظرف 40 روز آینده از چین به تهران می‌رسد

وقتی بازار، مسلخ وجدان می شود

پروین قائمی 
گاه مسائل اجتماعی  آ

چند روز پیش، به توصیه دوستی که گمان می‌کرد گره کور خلق تنگ مرا 
می توان با ویترین گردی و خرید باز کرد، به بازار رفتم. او لابد تصور می کرد من 
هم مانند بسیاری، با لمس کالاهای نو و پر کردن سبد خرید، اندوه نهفته در 
جانم را فراموش می کنم. اما آنچه در آن سوپرمارکت پر و پیمان گذشت، نه 

درمان، که یک ترومای جمعی بود.
در صف پرداخت، وقتی سبد خریدم را روی نقاله گذاشتم، سنگینی نگاه هایی 
را حس کردم که مثل تازیانه بر پوستم می نشست. در سبد من، چند بسته 
نسکافه خودنمایی می‌کرد؛ کالایی که برای من بیشتر درمان میگرنم هست 
تا یک کالای لوکس، اما در برابر چشمان پدری که با وسواس، پول های 
مچاله شده‌اش را برای خرید یک پیاله ماست صد بار می شمرد، شبیه به 
یک دهن کجی طبقاتی بود. در آن نگاه ها، خشم بود و نفرت؛ زمزمه‌ای 
خاموش که می‌گفت: »آسمان زر نریخته به سرش / یا خودش دزد بوده 
یا پدرش« این آغاز شکنجه است؛ جایی که طبقه متوسط باوجدان، میان 

چرخ دنده های بی عدالتی له می شود.

از سفره های مشترک تا ویترین های وقیح
ما نسل سال ۵۷ هستیم. ما طعم جنگ را چشیده‌ایم و معنی »کمبود« را 
در تک تک سلول های مان ذخیره کرده‌ایم. اما چرا در دهه ۶۰، با وجود تمام 
سختی‌ها و صف های طولانی، کسی از »نفرت« لبریز نبود؟ پاسخ در یک کلمه 
است: »توزیع عادلانه رنج«. در آن سال‌ها، اگر قحطی بود، برای همه بود. 
اگر صف بود، بنز و پیکان در کنار هم می‌ایستادند. مردم از »فقر« نمی نالند؛ 
فقر اگر عمومی باشد، تبدیل به حماسه ملی برای بقا می شود. آنچه امان 

مردم را بریده، »فرق« است.
امروز ما با پدیده‌ای مواجهیم که من آن را »ویترینیسم وقیح« می نامم. 
در حالی که بخش بزرگی از جامعه برای »قوت لایموت« می جنگد، عده‌ای 
نوکیسه که ثروتشان نه محصول نبوغ و زحمت، که ثمره »موج سواری بر 
مصیبت ها« و رانت های پیچیده است، با خودروهای میلیاردی در خیابان های 
پر از چاله مانور تجمل می‌دهند. این همان جایی است که پیوند اجتماعی 

می شلد.

سندروم بستن سنگ و گشودن سگ
در ادبیات کهن ما مثلی است که امروز بر کالبد اقتصاد ما به شدت صدق 
می کند: »سنگ را بسته‌اند و سگ را گشاده«. سنگ‌های بسته، همان 
قوانین دست‌وپاگیری است که اجازه نمی‌دهد نان‌آور شریف، نان حلال 
 به خانه ببرد. مالیات هایی که از جیب کارمند و کارگر پیش از دریافت حقوق 

کسر می شود، اما راه فرار برای کلان سرمایه‌داران بی هویت باز است.
از سوی دیگر، »سگ‌های رها«، مفسدان و غارتگرانی هستند که در آشفته بازار 
تحریم و جنگ اقتصادی، به جان معیشت مردم افتاده‌اند. چطور می توان 
انتظار داشت مردمی که پای انقلاب و جنگ ایستاده‌اند، امروز شاهد باشند 
که فرزندانشان در جنگ نابرابر »فرصت ها« بازنده باشند؟ قرار نبود از دل 
محرومیت عده‌ای، اشرافیت جدیدی زاده شود که حتی لرزه جراحی های 

اقتصادی را در برج‌های عاج خود حس نکند.

عدالت، تنها راه بقا
نویسندگان و به‌اصطلاح روشنفکران ما باوجود مشاهده این همه 
حماسه و شکوه در رفتار اجتماعی مردم، هنوز هم در داستان ها و فیلم ها 
و سریال هایشان در پی روایت معتادها و دزدها هستند و اینکه »این باید 
بمیره« و... تا به خیال خودشان اثرشان »عمق« پیدا کند، اما عمق فاجعه 
در آن دزدی نیست که از دیوار بالا می‌رود؛ عمق فاجعه در »بی عدالت 
ساختاری«ای است که عزت نفس یک ملت را هدف گرفته است. مردم 
ایران ثابت کرده‌اند که آدم روزهای سخت هستند، به شرط آنکه بدانند 
این سختی، پله‌ای برای غارت عده‌ای دیگر نیست. مقابله با این بی عدالتی، 
نه با سخنرانی های اخلاقی، بلکه با »شفافیت رادیکال« و »نظام مالیاتی 

عادلانه« ممکن است.

زخمی که بر جان همه است
من برای فهمیدن درد مردم، نیازی به »مجروح شدن« ندارم؛ من از سال 
۵۷ تا به امروز، نبض این جامعه را در دست داشته‌ام. آدم بی‌رگی نیستم که 
به سبد خرید پرم نگاه کنم و از خالی بودن دست دیگری شرمگین نشوم. 
هشدار من به سیاست‌گذاران این است: فردا دیر است. وقتی خشم، 
جایگزین امید شود و وقتی »تفاوت« تبدیل به »تبعیض« شود، سرمایه 
اجتماعی به یغما می‌رود. عدالت، صدقه نیست که به مردم بدهیم؛ عدالت، 
خونی است که باید در رگ‌های جامعه جریان داشته باشد تا پیکره این 

وطن زنده بماند.

بازنشستگان در انتظار تعیین تکلیف

معادله پیچیده افزایش حقوق تامین اجتماعی

سال‌هاست نظام آموزشی ایران با پدیده‌ای به نام »چندپارگی مدارس« دست‌وپنجه 
نرم می کند؛ وضعیتی که در آن دانش‌آموزان بسته به سطح اقتصادی خانواده، محل 
زندگی و امکانات آموزشی، در انواع مختلفی از مدارس از جمله دولتی، غیردولتی، 
هیات امنایی، نمونه دولتی و مدارس خاص تحصیل می کنند. حالا وزارت آموزش 
و پرورش از تدوین طرحی تازه برای کاهش تنوع مدارس و بازتعریف مفهوم »هیات 
امنایی« خبر داده؛ طرحی که به گفته مسئولان قرار است عدالت آموزشی را تقویت 

کرده و مشارکت واقعی مردم در اداره مدارس را افزایش دهد.
گاه«، در سال‌های اخیر برخی مدارس غیردولتی و حتی مدارس هیات  به گزارش »آ
امنایی به‌دلیل دریافت شهریه یا کمک های مالی از خانواده ها، امکانات و کیفیت 
آموزشی متفاوتی ارائه می‌دهند؛ مسئله‌ای که همواره محل انتقاد خانواده‌ها و 
کارشناسان آموزشی بوده است. مدارس هیات امنایی نیز اگرچه در ابتدا با هدف 
مشارکت مردمی و تقویت مدارس دولتی شکل گرفتند، اما در سال های اخیر بارها 

به دریافت مبالغ اجباری از والدین و ایجاد نوعی تبعیض آموزشی متهم شده اند.
مادر یک دانش‌آموز می گفت: مدرسه در سال چندبار درخواست پول می کند و حتی 
کارنامه فرزندم را در ازای دریافت مبلغی از کمک هزینه به من تحویل می‌دهند. 
وقتی هم که می گویم آموزش و پرورش دریافت هزینه را تخلف اعلام کرده اهمیتی 
نمی‌دهند. بعضی از مدارس هیات امنایی بدون دریافت پول حتی ثبت نام هم نمی کنند

نسخه جدید آموزش و پرورش برای احیای عدالت آموزشی
علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پروش، در جلسه شورای عالی آموزش و پرورش؛ با 
اشاره به طرح کاهش تنوع مدارس که در دستور کار شورای عالی قرار دارد گفت: 
سیاست آموزش و پرورش کاهش تنوع مدارس است و برای اجرای این طرح تاکنون 

جلسات خوبی برگزار شده و به جمع بندی نسبتا خوبی رسیده‌ایم. وی افزود: اولین 
مدرسه‌ای که به معنای اختصاصی حذف خواهد شد، مدارس هیات امنایی است، 
مدارس هیات امنایی که در حال حاضر به معنای عام وجود دارد، فقط اسم شان 
مدارس هیات امنایی است، از مردم پول دریافت می‌کنند و خدماتی ارائه نمی کنند.
وزیر آموزش و پرورش اضافه کرد: در راستای مردمی‌سازی و استفاده از ظرفیت 
عظیم شبکه مردمی که این تجربه در نهضت توسعه انجام شده است، در هر 
مدرسه یک هیات امنا تشکیل می شود تا از ظرفیت های محله، منطقه و استان برای 

پشتیبانی و کمک به مدارس استفاده شود.
کاظمی تاکید کرد: همه مدارس کشور دارای هیات امنایی به معنی واقعی خواهند 
شد، یعنی ظرفیت های بیرون از مدرسه باید در خدمت مدرسه قرار گیرد و این موضوع 
هیچ تضاد و تعارضی با انجمن اولیا و مربیان ندارد، انجمن اولیا و مربیان ظرفیت 
تربیتی مدرسه است. وی اظهار کرد: همه مدارس کشور باید هیات امنایی شوند و 
هدف ما از این کار توسعه عدالت آموزشی و استفاده از ظرفیت های موجود در محله، 

منطقه و استان ها برای ارتقا و تقویت کیفیت آموزشی و تربیتی مدارس است.
وزیر آموزش و پرورش تاکید کرد: هیچ مدرسه هیات امنایی حق گرفتن پول از 
دانش‌آموزان را ندارد و حتما باید دانش‌آموزان در محدوده را بدون هیچ شرط و 
شروطی ثبت نام کنند. کاظمی در ادامه گفت: باید بر کار مدارس غیردولتی نظارت 

مستمر و موثر انجام شده و با متخلفین برابر مقررات برخورد شود.

هیات امنایی بدون شهریه؛ وعده تازه برای مدارس دولتی
محمود امانی، دبیرکل شورای عالی آموزش و پرورش نیز افزود: تمام تلاش ما و 
همکاران دبیرخانه شورای عالی تهیه و تدوین طرح ها و برنامه هایی است که بتواند 
موانع و محدودیت های نظام تعلیم و تربیت را برطرف کرده و روند 
آن را بهبود بخشد. وی اظهار کرد: یکی از موضوعاتی که در دبیرخانه 
این شورا در دست بررسی و کارشناسی قرار دارد، طرح کاهش تنوع 
مدارس است. در این راستا آیین نامه مدارس هیات امنایی بازنگری و 
اصلاح شده است. وی تاکید کرد: به منظور ارتقای عدالت آموزشی 
و تربیتی و افزایش دسترسی همگانی به خدمات آموزش و پرورش 
رایگان و باکیفیت و در راستای مردمی سازی نظام حکمرانی آموزش 
و پرورش، آیین نامه مدارس هیات امنایی بازنگری و تدوین شده 
است. امانی اظهار کرد: هدف اصلی اصلاح آیین نامه مدارس هیات 
امنایی؛ تقویت مدارس دولتی، ارتقای کیفیت آموزشی، تربیتی و 
مدیریتی مدارس، توسعه مشارکت های مردمی، تقویت نقش 
حامیان مدرسه، تحقق عدالت آموزشی، افزایش دسترسی به 
خدمات رایگان و باکیفیت، تقویت مدرسه محوری، افزایش اختیارات 
مدیریت مدرسه و اجرای الگوی فراگیر تشکیل هیات امنا در تمام 

مدارس کشور است. وی ادامه داد: هیات امنا مجموعه‌ای از افراد حامی و پشتیبان 
مدرسه است که با هدف ارتقای کیفیت مدرسه در زمینه های مختلف آموزشی، 
فرهنگی، ورزشی، علمی، تجهیزاتی، فناوری، زیباسازی، تعمیر و نگهداری، مالی، رفاهی 
و... در همه مدارس کشور تشکیل می شود. دبیرکل شورای عالی آموزش و پرورش 
گفت: مطابق این آیین نامه، تمامی مدارس دولتی کشور در بازه زمانی مشخص که 

وزارت آموزش و پرورش تعیین می کند، دارای هیات امنا خواهند شد.

مدارس هیات امنایی، آزمون تازه برای عدالت آموزشی
با وجود تاکید مسئولان بر توسعه عدالت آموزشی، بسیاری از کارشناسان معتقدند 
موفقیت طرح جدید آموزش و پرورش، بیش از هر چیز به نحوه اجرا و نظارت آن 
وابسته است. تجربه سال های گذشته نشان داده که برخی مدارس هیات امنایی، 
به جای تبدیل شدن به بستری برای مشارکت مردمی، عملا به مدارسی با دریافت های 
مالی غیرشفاف تبدیل شدند؛ مسئله‌ای که انتقاد خانواده ها را به دنبال داشت و 

حتی موجب شکل گیری نوعی تبعیض پنهان در دسترسی به آموزش باکیفیت شد.
اکنون وزارت آموزش و پرورش تلاش دارد با بازتعریف مفهوم هیات امنا، این ساختار 
را از یک مدل شبه خصوصی به الگویی حمایتی و مردمی تبدیل کند؛ الگویی که در 
آن ظرفیت خیرین، والدین، نهادهای محلی و امکانات منطقه‌ای در خدمت ارتقای 
مدارس دولتی قرار گیرد، نه اینکه بار مالی تازه‌ای به خانواده ها تحمیل شود. با این 
حال، کارشناسان هشدار می‌دهند در صورت نبود نظارت موثر، تعیین دقیق حدود 
اختیارات هیات امنا و شفاف نبودن منابع مالی، احتمال تکرار چالش های گذشته 
همچنان وجود دارد. در شرایطی که مدارس دولتی با کمبود امکانات و افت کیفیت 
آموزشی روبه‌رو هستند، بسیاری معتقدند اصلاح ساختار مدارس باید همزمان با 
افزایش بودجه آموزش، بهبود وضعیت معلمان و کاهش شکاف میان مدارس 
مختلف انجام شود؛ در غیر این صورت، تغییر نام و ساختار به تنهایی نمی تواند بحران 

عدالت آموزشی را حل کند.

آموزش و پرورش به‌دنبال پایان مدارس پولی

همه مدارس دولتی »هیات امنایی رایگان« می شوند

مینا یاری – خبرنگار اجتماعی: در حالی که تورم، افزایش هزینه های درمان، 
مسکن و کالاهای اساسی فشار سنگینی بر معیشت خانوارهای بازنشسته 
وارد کرده، بازنشستگان تامین اجتماعی همچنان چشم‌انتظار تعیین 
تکلیف نهایی حقوق و مزایای خود هستند؛ مطالبه‌ای که این روزها به 
یکی از مهم‌ترین دغدغه های اجتماعی کشور تبدیل شده است. تاخیر 
در اعلام و اجرای افزایش حقوق سالانه، در کنار نیمه تمام ماندن طرح 
همسان سازی، باعث شده بسیاری از بازنشستگان احساس کنند فاصله 
درآمدشان با هزینه های واقعی زندگی هر روز بیشتر می شود. اکنون خبرها از 
تصمیم گیری نهایی درباره افزایش حقوق سال ۱۴۰۵ و پرداخت مرحله پایانی 
همسان سازی حکایت دارد؛ تصمیمی که می تواند بخشی از نگرانی های 

میلیون ها بازنشسته را کاهش دهد.

بازنشستگان تامین اجتماعی سال هاست که از شکاف میان درآمد و هزینه های 
زندگی گلایه دارند. بخش زیادی از این قشر، پس از چند دهه پرداخت حق بیمه، امروز 
با مستمری هایی زندگی می کنند که به گفته خودشان، پاسخگوی نیازهای اولیه 
خانواده نیست. افزایش مداوم قیمت کالاهای اساسی، اجاره مسکن، هزینه های 
درمان و خدمات شهری باعث شده قدرت خرید بازنشستگان به شکل محسوسی 
کاهش پیدا کند. در چنین شرایطی، موضوع افزایش حقوق و اجرای دقیق قوانین 

حمایتی برای آنان اهمیت دوچندانی پیدا کرده است.
علا مینایی، کارشناس حقوقی حوزه کار و تامین اجتماعی در این خصوص اظهار 
کرد: قانون در این زمینه تکلیف را روشن کرده است. بر اساس ماده ۹۶ قانون تامین 
اجتماعی، سازمان تامین اجتماعی موظف است حقوق بازنشستگان را متناسب 
با افزایش هزینه های زندگی و شرایط اقتصادی کشور افزایش دهد. وی افزود: 
همچنین ماده ۱۱۱ قانون تامین اجتماعی و ماده ۴۱ قانون کار نیز بر ضرورت تعیین 
دستمزد و مستمری متناسب با نرخ تورم و سبد معیشت تاکید دارند. با این حال، 
بازنشستگان می گویند اجرای این قوانین در سال های اخیر همواره با تاخیر یا فاصله 

معنادار با واقعیت های اقتصادی همراه بوده است.

تاخیر دوماهه در تعیین میزان افزایش حقوق بازنشستگان
در سال های گذشته معمولا پس از تعیین حداقل دستمزد کارگران در شورای عالی 
کار، همان فرمول برای افزایش حقوق بازنشستگان تامین اجتماعی نیز اعمال 
می شد. اما امسال روند تصمیم گیری طولانی تر از گذشته شده و همین مسئله 
موجی از نگرانی و نارضایتی را در میان بازنشستگان ایجاد کرده است. بسیاری از آنان 
معتقدند در حالی که حقوق بازنشستگان کشوری و لشکری زودتر تعیین تکلیف 

می شود، بازنشستگان تامین اجتماعی ناچارند مدت بیشتری در انتظار بمانند.
در کنار تاخیرهای اجرایی، مسئله مهم دیگری نیز مطرح است؛ بحران منابع مالی 
صندوق تامین اجتماعی. کارشناسان می‌گویند بخشی از مشکلات امروز ناشی 
از بدهی های انباشته دولت به سازمان تامین اجتماعی و ضعف در مدیریت منابع 
مالی این صندوق است. به اعتقاد آنان، زمانی که منابع مالی کافی در اختیار سازمان 
نباشد، اجرای کامل تعهدات قانونی نیز با دشواری روبه‌رو خواهد شد. از سوی دیگر، 
افزایش تعداد مستمری بگیران و بالا رفتن هزینه های درمانی و بیمه‌ای نیز فشار 

مضاعفی بر صندوق وارد کرده است.
بر اساس پیشنهادهای مطرح شده، افزایش حقوق حداقل بگیران ۶۰ درصد و برای 
سایر سطوح مزدی نیز افزایش ۴۵ درصدی در نظر گرفته شده است. اگر این ارقام 
نهایی و اجرایی شوند، یکی از بزرگ‌ترین افزایش های حقوقی سال های اخیر برای 
بازنشستگان تامین اجتماعی رقم خواهد خورد. البته فعالان بازنشستگی معتقدند 
حتی این میزان افزایش نیز در صورت ادامه روند تورمی، تنها می‌تواند بخشی از 

کاهش قدرت خرید سال های گذشته را جبران کند.

لزوم بازنگری در مزایا، متناسب با نرخ تورم
در کنار افزایش حقوق پایه، موضوع مزایای جانبی نیز به یکی از محورهای اصلی 
مذاکرات تبدیل شده است. بازنشستگان تاکید دارند که دریافتی واقعی آنان تنها به 
مستمری ماهانه محدود نمی شود و آیتم هایی مانند حق مسکن، حق عائله مندی، 
حق اولاد و کمک‌هزینه معیشت نقش مهمی در تامین هزینه های زندگی ایفا 
می کند. به همین دلیل قرار است این مزایا نیز متناسب با نرخ تورم و رشد هزینه های 

خانوار بازنگری شود.
حق مسکن یکی از مهم‌ترین مطالبات بازنشستگان در سال های اخیر بوده است. با 
رشد شدید اجاره بها و قیمت مسکن، بسیاری از بازنشستگان مستاجر بخش بزرگی 
از درآمد خود را صرف اجاره خانه می کنند. فعالان صنفی معتقدند میزان فعلی 
حق مسکن فاصله زیادی با واقعیت بازار دارد و باید به شکلی ملموس افزایش 
پیدا کند. حق عائله مندی و حق اولاد نیز از دیگر موضوعات مهم مورد بحث است. 
بسیاری از بازنشستگان همچنان مسئول تامین هزینه های فرزندان خود هستند 
و افزایش هزینه های تحصیل، درمان و معیشت خانوار فشار زیادی بر آنان وارد 
 کرده است. به همین دلیل انتظار می‌رود در تصمیمات جدید، این مزایا نیز افزایش

قابل توجهی داشته باشد.

30 درصد باقی مانده همسان‌سازی چه شد؟
از سوی دیگر، موضوع همسان سازی حقوق همچنان یکی از اصلی‌ترین مطالبات 
بازنشستگان محسوب می شود. طرح همسان سازی با هدف کاهش فاصله حقوق 
بازنشستگان با شاغلان و ایجاد عدالت بیشتر در پرداخت ها اجرا شد، اما هنوز به 
مرحله نهایی نرسیده است. طبق قانون، این طرح باید تا سقف ۹۰ درصد اجرا شود 
که تاکنون ۶۰ درصد آن عملیاتی شده و ۳۰ درصد باقی مانده نیازمند تامین منابع و 
تصویب نهایی است. بازنشستگان معتقدند اجرای کامل همسان سازی می تواند تا 
حد زیادی شکاف درآمدی میان گروه های مختلف بازنشستگی را کاهش دهد. آنان 
می گویند بدون اجرای کامل این طرح، بسیاری از مستمری‌بگیران همچنان زیر خط 

واقعی معیشت باقی خواهند ماند.
علی دهقان کیا، رئیس کانون بازنشستگان تامین اجتماعی تهران در این باره به 
گاه« گفت: قرار است به زودی جلسه‌ای میان مدیران سازمان تامین اجتماعی و  »آ

نمایندگان کانون های بازنشستگی برگزار شود تا در خصوص افزایش حقوق 1405 
و 30 درصد باقی‌مانده همسان سازی تصمیم گیری کنند.

تامین منابع برای افزایش حقوق؛ چالشی حل نشدنی
علا مینایی، کارشناس حقوقی حوزه تامین اجتماعی در خصوص راهکارهای 
پیشنهادی برای رفع مشکلات بیان کرد: اجرای دقیق و به موقع قانون افزایش 
حقوق در کنار بررسی دقیق وضعیت مالی صندوق تامین اجتماعی و تخصیص منابع 
مناسب از سوی دولت می‌تواند به حل مشکلات بازنشستگان کمک کند. به گفته او 
آگاهی‌رسانی به مردم و جامعه بازنشستگان نیز اهمیت بسزایی دارد. در این میان، 
نمایندگان کانون های بازنشستگی هشدار داده‌اند که هرگونه تاخیر در صدور احکام 
جدید و اعمال افزایش ها، نه تنها فشار معیشتی را بیشتر می کند بلکه باعث انباشته 
شدن معوقات و تحمیل بار مالی سنگین تر به سازمان تامین اجتماعی خواهد شد. 
به گفته آنان، بازنشستگان دیگر توان تحمل تعلل‌های طولانی را ندارند و انتظار 

دارند تصمیمات نهایی هرچه سریع تر اجرایی شود.
کارشناسان اقتصادی نیز معتقدند حل ریشه‌ای مشکلات بازنشستگان تنها با افزایش 
مقطعی حقوق ممکن نیست. آنان بر این باورند که اصلاح ساختار مالی صندوق 
تامین اجتماعی، پرداخت بدهی های دولت، جلوگیری از هدررفت منابع و ایجاد ثبات 
اقتصادی، لازمه بهبود پایدار وضعیت بازنشستگان است. در غیر این صورت، حتی 
افزایش های قابل توجه نیز در برابر تورم مداوم اثر خود را به سرعت از دست خواهد داد.
با این حال، آنچه امروز بیش از هر چیز برای بازنشستگان اهمیت دارد، اجرای کامل 
قانون و حفظ کرامت معیشتی آنان است. میلیون ها بازنشسته تامین اجتماعی 
امیدوارند تصمیمات در این زمینه بتواند بخشی از نگرانی های اقتصادی شان را 
کاهش دهد و فاصله میان حقوق دریافتی و هزینه های واقعی زندگی را کمتر کند؛ 

مطالبه ای که سال هاست در صدر خواسته های این قشر قرار دارد.

مادر یک دانش‌آموز می گفت: مدرسه 
در سال چندبار درخواست پول می کند 
و حتی کارنامه فرزندم را در ازای دریافت 

مبلغی از کمک هزینه به من تحویل 
می‌دهند. وقتی هم که می گویم آموزش 

و پرورش دریافت هزینه را تخلف اعلام 
کرده، اهمیتی نمی‌دهند. بعضی از 

مدارس هیات امنایی بدون دریافت پول 
حتی ثبت نام هم نمی کنند

آغاز پرداخت ودیعه اسکان به مالکان 
واحدهای آسیب دیده در جنگ

معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران با اشاره به پرداخت ودیعه 
اسکان به شهروندان دارای واحدهای غیرقابل سکونت گفت: پیش‌بینی 
خرداد  پایان  تا  متوسط  آسیب  دارای  واحدهای  تعمیرات   می شود 

تکمیل می شود.
به گزارش »مهر«، نصرالله آبادیان، معاون شهرسازی و معماری شهرداری 
تهران از آغاز پرداخت ودیعه اسکان به شهروندانی خبر داد که منازل آنها 
در پی جنگ رمضان دچار آسیب شده و امکان سکونت در آنها وجود ندارد. 
وی با اشاره به آغاز اجرای این طرح از روز دوشنبه ۲۱ اردیبهشت، اظهار کرد: 
پرداخت ودیعه اسکان به مالکان واحدهای آسیب‌دیده از طریق مناطق ۲۲ 
گانه شهرداری تهران انجام خواهد شد و شهروندان می توانند با مراجعه 
به مناطق مربوطه، پرونده های خود را پیگیری و نسبت به دریافت ودیعه 

اقدام کنند.
آبادیان با درخواست از شهروندان برای همکاری در روند رسیدگی افزود: 
افرادی که املاک آنها دچار خسارت شده است، با مراجعه به مناطق 
شهرداری، مراحل دریافت ودیعه و تعیین تکلیف اسکان موقت خود را 
دنبال کنند تا امکان اسکان در محل های مورد نظر برای آنها فراهم شود. 
معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران همچنین با تشریح روند 
بازسازی واحدهای آسیب‌دیده پایتخت گفت: ساختمان‌های آسیب‌دیده 
در چهار سطح »آسیب جزئی«، »متوسط«، »کلی« و »بحرانی« دسته بندی 
شده‌اند. وی ادامه داد: در بخش آسیب‌های جزئی، مشکلات حدود ۳۹ 

هزار پلاک برطرف شده و ساکنان این واحدها به منازل خود بازگشته اند.
آبادیان خاطرنشان کرد: در سطح آسیب متوسط نیز عملیات تعمیرات با 
همکاری پیمانکاران شهرداری یا مالکان در حال انجام است و تا سقف ۵۰۰ 
میلیون تومان برای هر واحد پیش‌بینی شده است. وی تاکید کرد: بر اساس 
برنامه‌ریزی های انجام شده، پیش‌بینی می شود روند تعمیرات واحدهای 

دارای آسیب متوسط تا پایان خرداد به طور کامل به اتمام برسد.



ساعتساعتساعتساعت

 #تجربه_کردم

سرنگون کردن آدم های فرهنگی
شتاب معقول

ابتدای حرکت، آرام باش!...
برای همه چیز وقت داری.

گمان نکن همه دنیا ایستاده تا ببیند که تو چه می کنی.
البته یادت باشد که این »آرام باش«ی که گفتم، فقط برای 

یکی دو ماه است.
مدیری که در یکی دو ماه نخست کارش نتواند بر امور مسلط 

و از آنها آگاه بشود، برای جایی که نشسته، مناسب نیست.

سیدمحمد سادات اخوی/ نشر پرنده

دشت گل های بابونه در خرم‌آباد
طبیعت بکر و زیبای لرستان همواره در فصل بهار خودنمایی می کند؛ دشت گل های شقایق و بابونه این زیبایی را دو چندان کرده است.

عکس: عزیز بابانژاد / تسنیم

فواید بی نظیر باقلا
باقلا یکی از محبوب‌ترین حبوبات این فصل است و بیشتر مردم این دانه را 
که سرشار از ریزمغذی هاست خریداری کرده و در طول سال از آن استفاده 

می کنند.
باقلا گیاهی غنی از مواد مغذی است و خواص زیادی برای بدن دارد. از 

خواص آن می توان به موارد زیر اشاره کرد:
 منبع عالی برای پروتئین: این دانه گیاهی منبع فوق‌العاده‌ای از پروتئین و 

مناسب افرادی است که رژیم گیاهخواری دارند.
 سرشار از فیبر: فیبر موجود در باقلا، در سلامت دستگاه گوارش و برطرف 
کردن یبوست نقش موثری دارد و به‌دلیل ایجاد سیری طولانی مدت برای 

کنترل وزن مفید است.
 منبع مهمی از ویتامین و مواد معدنی: باقلا، سرشار از ویتامین و مواد 
معدنی مختلف همچون K، A، C، فولات، منگنز، منیزیم، فسفر، پتاسیم، 
روی و آهن است. با مصرف این دانه گیاهی، سلامت استخوان ها، چشم ها و 
عملکرد سیستم عصبی در وضعیت بهتری قرار می‌گیرند و همچنین سیستم 
ایمنی بدن تقویت می شود. پتاسیم و منیزیم فشار خون و کلسترول را 

تنظیم کرده و در نتیجه سلامت قلب بهبود را می بخشد.
 تنظیم قند خون: فیبر و پروتئین بالای موجود در باقلا، جذب قند خون در 

بدن را آهسته می کند و در کنترل مقدار قند خون موثر است.
 مفید برای مغز: باقلا حاوی ترکیباتی به نام ال-دوپا )L-DOPA( است. این 
ماده شیمیایی پیش ساز دوپامین، هورمون انگیزه است و نقش مهمی در 

عملکرد حرکتی، یادگیری و خلق وخو دارد.
اگرچه باقلا فواید بسیاری برای بدن دارد، مصرف زیاد آن از خود عوارضی به جا 

می گذارد:
 حساسیت: مصرف بیش از حد باقلا مضر است. افرادی که به این گیاه 
آلرژی دارند، ممکن است دچار واکنش های حساسیتی شدید و حالتی شبیه 

مسمومیت شوند.
 بیماری فاویسم: مصرف بالای باقلا موجب کمبود آنزیم G6PD و ابتلا 
به بیماری فاویسم می شوند. این بیماری، نوعی اختلال ژنتیکی است که 
موجب تخریب گلبول های قرمز خون و علائم بیماری کم خونی می شود و 

مصرف بالای باقلا، فرد را به این بیماری مبتلا می کند.

طریقه مصرف باقلا
باقلا را می‌توان پخت و در انواع خوراک ها و سالادها مصرف کرد. برای منجمد 
و فریز کردن این گیاه، غلاف )پوسته دوم( را از همان ابتدا جدا نکنید و به 
همان صورت، فریز کنید تا ارزش غذایی آن از بین نرود. این پوسته را موقع 

مصرف باقلا جدا کنید.
BBC Focus :منبع

کشف کلید خارش در مغز
اینقدر خودت را نخاران!

وبگاه ساینس دیلی در گزارشی آورده است: حتما برای شما هم پیش 
آمده که جایی از بدنتان دچار خارش شده و پس از چند لحظه خاراندن، 
آن حس آزاردهنده فروکش کرده است. حالا دانشمندان بخشی از یک 
سامانه زیستی را کشف کرده‌اند که به مغز فرمان می‌دهد: بس است، 

خاراندن کافی است.
این یافته می تواند توضیح دهد چرا در افراد مبتلا به خارش مزمن، این 

فرآیند طبیعی مختل می‌شود و خارش، پایان ناپذیر به نظر می رسد.
برای  پژوهشگران دانشگاه لوون در بروکسل نقش غیرمنتظره‌ای 
مولکولی به نام TRPV4 در خارش و نحوه توقف آن یافته‌اند. روبرتا 
گوالدانی، سرپرست این پژوهش، می گوید: در ابتدا نقش این مولکول 
را در درد بررسی می کردیم. اما چیزی که توجه ما را جلب کرد، نقش آن 
در خارش بود؛ به طور خاص، اینکه بدن چطور تصمیم می گیرد دست از 

خاراندن بردارد.
پژوهشگران برای فهمیدن آنچه رخ می‌دهد، موش های آزمایشگاهی را 
بررسی کردند. آنها وضعیتی شبیه خارش مزمن )مانند آنچه در مبتلایان 
به اگزما دیده می شود( در موش ها ایجاد کردند. نتیجه جالب بود: 
موش‌هایی که مولکول TRPV4 در آنها حذف شده بود، در کل کمتر دچار 
خارش می شدند، اما هر بار که خارش شروع می‌شد، مدت بسیار بیشتری 

به خاراندن ادامه می دادند.
این مطالعه نشان می‌دهد که TRPV4 فقط ایجادکننده حس خارش 
نیست، بلکه کمک می کند یک سیگنال بازخورد منفی در بدن فعال شود؛ 
یعنی بعد از چند لحظه خاراندن، این پیام به مغز ارسال می شود: خارش 

برطرف شده، دیگر بس است.
گوالدانی می گوید: وقتی قسمتی از بدنتان می خارد و آن را می خارانید، بعد 
از چند لحظه مغز شما احساس رضایت را دریافت می کند. موش هایی که 
این مولکول را نداشتند، آن احساس رضایت را دریافت نمی کردند؛ بنابراین 

خاراندن را تا چند برابر بیشتر از حالت عادی ادامه می دادند.
جزئیات این مطالعه در هفتادمین نشست سالانه انجمن بیوفیزیک ارائه 

شده است.

 وقوع رگبار و رعدوبرق 
در نقاط مختلف کشور

رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا از وقوع 
رگبار و رعدوبرق و وزش باد شدید در نقاط مختلف کشور خبر داد.

چهارشنبه امروز  کرد:  اظهار  جوی  وضعیت  درباره  ضیاییان   صادق 
)۲۳ اردیبهشت( در برخی مناطق شمال غرب، استان های واقع در دامنه 
جنوبی البرز و سواحل دریای خزر و برخی نقاط مرکز، شمال شرق و شرق، 
فردا پنج شنبه )۲۴ اردیبهشت( در برخی مناطق شمال شرق، شرق، دامنه ها 
و ارتفاعات البرز شرقی و برخی نقاط واقع در شمال استان های آذربایجان 
غربی، آذربایجان شرقی و اردبیل، وقوع رگبار و رعدوبرق، وزش باد شدید 

موقت و در نقاط مستعد تگرگ پیش‌بینی می شود.
رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا ادامه 
 داد: جمعه )۲۵ اردیبهشت( در برخی نقاط شمال غرب، غرب و شنبه
)۲۶ اردیبهشت( در برخی مناطق شمال غرب، غرب، غرب سواحل دریای خزر، 
استان های واقع در دامنه های جنوبی البرز و دامنه ها و ارتفاعات زاگرس 
مرکزی، در بعضی از ساعت ها افزایش ابر، رگبار و رعدوبرق و وزش باد شدید 

موقت پیش بینی می شود.
رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا ادامه داد: 

شنبه در غرب و شمال غرب کشور کاهش نسبی دما پیش بینی می شود.
 وی افزود: امروز شرق دریای عمان، پنج شنبه و جمعه شرق و مرکز

خلیج فارس و شرق دریای عمان مواج خواهد بود.

ربات‌های انسان نما اتاق خواب را مرتب می کنند
»فیگور«  آمریکایی  رباتیک  شرکت 
ربات هایش را در حال انجام کارهای خانه 
در یک نمایش از تمیز کردن و مرتب کردن 

اتاق خواب نشان داده است.
انجینیرینگ، در  اینترستینگ  از  به نقل 
ربات  دو  شده،  منتشر  تازه  ویدئوی 
و  می‌شوند  مینیمالیستی  اتاقی  وارد 
آیتم ها را مرتب می کنند مثلا لپ تاپ را 
خاموش می کنند و هدفون را در جایی 

قرار می دهند.
کمک  با  انسان‌نما  ربات های  سپس 
همزمان  و  مرتب  را  تختخواب  یکدیگر 

حرکاتشان را هماهنگ می‌کنند. ربات ها این کارها 
را در کمتر از دو دقیقه انجام می‌دهند که این امر 
نشان‌دهنده پیشرفت‌هایی در فعالیت ربات های 

انسان نما، کنترل اشیا و اتوماسیون داخلی است.
ماه گذشته شرکت فیگور مدعی شده بود تولید 
ربات انسان نمای »فیگور ۳« را در واحد تولید جدید 
BotQ در کالیفرنیا از روزانه یک دستگاه طی چهار ماه 

به تولید یک دستگاه در هر ساعت 
افزایش خواهد داد.

 )Figure AI( »شرکت »فیگور ای‌آی
Helix-۰۲ که به طور  با دو ربات 
مستقل و با استفاده از یک سیستم 
یادگیری »بینایی-زبان-عمل«، اتاق 
خواب را در کمتر از دو دقیقه مرتب 
می کنند، پیشرفت بزرگی را در رباتیک 
انسان نمای مشارکتی نشان داده 
است. این ربات ها مجموعه‌ای از 
کارهای خانه از جمله باز کردن درها، 
آویزان کردن لباس ها، مرتب کردن 
اشیا، بستن کتاب، دور ریختن زباله، جابه جایی 
مبلمان و مرتب کردن مشترک تختخواب را انجام 

دادند.

آب و هوا

سبک زندگی

چای سیاه با فشار خون چه می کند؟

چای سیاه فقط یک نوشیدنی گرم و آرامش بخش نیست؛ می تواند بخشی از 
یک سبک زندگی سالم برای محافظت از قلب و کنترل فشار خون باشد. شاید 
تاثیر آن معجزه‌آسا نباشد، اما همین عادت های کوچک روزانه‌اند که در طول 

زمان تفاوت‌های بزرگ ایجاد می کنند.
بسیاری از ما چای سیاه را فقط برای بیدار شدن صبح یا یک استراحت 
عصرگاهی می نوشیم، اما پژوهش های جدید نشان می‌دهند این نوشیدنی 
محبوب می تواند فراتر از یک عادت روزانه عمل کند و حتی به سلامت قلب و 

کنترل فشار خون کمک کند.
چای سیاه سرشار از ترکیبات گیاهی مفیدی به نام »پلی فنول ها« است؛ 
آنتی‌اکسیدان هایی که به عملکرد بهتر رگ‌های خونی کمک می کنند. این 
ترکیبات باعث می شوند دیواره رگ ها انعطاف پذیرتر بمانند و خون راحت تر 

جریان پیدا کند و در نتیجه فشار کمتری به قلب وارد می‌شود.
برخی مطالعات نشان داده‌اند افرادی که مرتب چای سیاه می نوشند، فشار 
خون سیستولیک پایین‌تری دارند؛ همان عدد بالایی فشار خون که نقش 

مهمی در خطر سکته و بیماری قلبی دارد.

مبارزه با التهاب؛ دشمن پنهان قلب
التهاب مزمن یکی از عوامل مهم افزایش فشار خون و بیماری های قلبی 
است. چای سیاه می تواند با کاهش التهاب در بدن، از رگ‌ها محافظت 
کند. دانشمندان معتقدند کاتچین های موجود در چای در این اثر نقش 

مهمی دارند.

با وجود کافئین، چرا باز هم مفید است؟
درست است که کافئین می تواند موقتا فشار خون را کمی بالا ببرد، اما به نظر 
می‌رسد اثرات محافظتی طولانی مدت چای سیاه از این افزایش کوتاه مدت 
مهم تر باشد. حتی برخی تحقیقات نشان داده‌اند مصرف منظم چای ممکن 

است خطر ابتلا به فشار خون بالا را حدود ۱۰ درصد کاهش دهد.

برای بیشترین فایده:
 چای را کم شیرین یا بدون شکر بنوشید.

جذب  است  ممکن  چون  نکنید،  اضافه  آن  به  زیاد  شیر  است  بهتر   
آنتی اکسیدان ها را کاهش دهد.

 اگر به کافئین حساس هستید، مصرف عصرگاهی را محدود کنید.

چای سیاه برای بیشتر افراد بی خطر است، اما:
 افراد دچار کم خونی بهتر است آن را بین وعده ها بنوشند.

 کسانی که تپش قلب یا اضطراب دارند، باید در مصرف آن تعادل را رعایت کنند.

علاوه بر چای سیاه، این نوشیدنی ها هم برای قلب مفید 
شناخته شده اند:

 چای سبز
 چای ترش
 آب چغندر

 قهوه )در حد متعادل(
eatingwell ‌ :منبع

بهترین ظروف برای پخت غذا کدامند؟

ظروف غذا و تنوع و میزان مقاومت آنها در برابر حرارت و مواد مختلف غذایی نقش 
بسیار مهمی در طبخ غذاها دارد و سلامتی فرد را تحت تاثیر خود قرار می‌دهد. 

متخصص طب ایرانی ظروف مختلف غذایی را مورد بررسی قرار داد.
غذاها طعم و حالت های مختلفی در مواجهه با ظروف دارند به طوری که برخی غذاها 
که  ترش مزه و حالت اسیدی دارند وقتی در ظروف مسی یا پلاستیکی ریخته می شوند 

با ترکیبات ظروف واکنش های نامناسب و مضر سلامتی نشان می دهند.
ظروف پلاستیکی و یکبار مصرف نیز از جمله ظروف بسیار حساس در ایجاد بیماری 
هستند؛ به طوری که غذای داغ در ظروف پلاستیکی و یکبار مصرف می تواند فرد را در 

ابتلا به سرطان مورد تاثیر قرار دهد.
از  و نوسانات قیمتی، بسیاری  بازار  در  تنوع گسترده محصولات  به  با توجه 
مصرف کنندگان در انتخاب بهترین گزینه دچار سردرگمی می شوند. در همین راستا، 
با یکی از کارشناسان حوزه سلامت و تغذیه گفت‌وگویی انجام داده‌ایم تا راهنمایی 

جامع در خصوص انتخاب ظروف پخت و پز ارائه دهد.
زهرا سربازحسینی، متخصص طب سنتی با تاکید بر اهمیت آگاهی مصرف کنندگان، 

به تشریح جزئیات ۹ نوع ظرف رایج در آشپزخانه های ایرانی پرداخته است.
وی با اشاره به ظروف استیل ضد زنگ اظهار کرد: این ظروف به دلیل مقاومت بالا در 
برابر خراش، زنگ‌زدگی و عدم واکنش با مواد غذایی، گزینه‌ای مناسب برای سرخ 
کردن و جوشاندن محسوب می شوند. سهولت در شست‌وشو از دیگر مزایای 
آنهاست، اما پخش ناهمگون گرما و احتمال چسبندگی غذا در صورت عدم استفاده 
از روغن کافی، از نقاط ضعف آنهاست. توصیه می شود از نگهداری طولانی مدت 

غذاهای اسیدی یا رب دار در این ظروف خودداری شود.
سربازحسینی با اشاره به ظروف چدن، گفت: برای پخت‌های طولانی‌مدت مانند 

ل هستند. این  خورشت ها، ظروف چدن ایده‌آ
ظروف گرما را به خوبی در خود نگه می‌دارند، اما 
کند گرم می شوند. دوام بالای آنها قابل توجه 
اسیدی  غذاهای  با  واکنش  امکان  اما  است، 

وجود دارد.
سربازحسینی با اشاره به ظروف چدن لعاب‌دار 
افزود: مشابه چدن، برای پخت خورشت ها مناسب 
هستند و مشکل واکنش با غذاهای اسیدی را 
ندارند. با این حال، وزن بیشتر، قیمت بالاتر و 
احتمال آسیب دیدن لایه لعاب، از معایب آنهاست.
وی با اشاره به ظروف روحی یارویی گفت: این ظروف 
به سرعت گرم می شوند و برای پخت های سریع 
مناسب هستند. اما خراش‌پذیر بوده و در صورت 
آسیب دیدن پوشش، به خصوص در معرض حرارت 

بالا، می توانند مضر باشند.
تفلون  ظروف  به  اشاره  با  سربازحسینی 
نچسب متذکر شد: قابلیت پخت بدون روغن و 
چسبندگی نداشتن، آنها را برای غذاهای کم‌روغن 
محبوب کرده است. اما در برابر حرارت بالا بسیار 
آسیب پذیرند و لایه تفلون آنها به سرعت خراشیده و خراب می شود که می تواند 
سلامتی را به خطر اندازد. تاکید می شود که تا حد امکان از بازسازی این ظروف 

خودداری شود.
متخصص طب سنتی با اشاره به ظروف سرامیک و گرانیت افزود: برای غذاهای 
کم‌روغن مناسب، تمیز کردن آسان و ایمنی بالایی دارند. نقطه ضعف آنها وزن زیاد، 

کند گرم شدن و قیمت بالایشان است.
سربازحسینی با اشاره به ظروف مسی بیان کرد: رسانایی گرمایی بالایی دارند و برای 
پخت غذاهای خاص مانند مربا به کار می‌روند. سنگین، گران، نگهداری دشوار و 
آسیب پذیری لایه داخلی که در صورت خرابی بسیار مضر است، از معایب این دسته 

محسوب می شود.
وی با اشاره به ظروف شیشه‌ای یا پیرکس افزود: این ظروف کاملا غیرواکنشی و ایمن 
هستند. امکان مشاهده فرآیند پخت و استفاده در مایکروویو از مزایای آنهاست. اما 

در پخش یکنواخت گرما ضعیف عمل می کنند و احتمال شکستن دارند.
به گفته سربازحسینی ظروف سنگی طبیعی بوده و گرما را برای پخت آهسته حفظ 

می کنند، اما تمیز کردن دشوار، قیمت بالا و وزن زیاد، از معایب آنهاست.
این متخصص طب سنتی تاکید کرد: بر اساس مطالعات طب روز و آموزه های طب 
سنتی، ظروف شیشه‌ای یا پیرکس به عنوان بهترین و ایمن‌ترین گزینه معرفی 

می شوند.
با این حال، این کارشناس تصریح کرد که با توجه به توانایی مالی و نیازهای روزمره 
هر فرد، می‌توان از سایر ظروف ایمن نیز استفاده کرد. انتخاب نهایی باید با در نظر 

گرفتن اولویت های شخصی و رعایت نکات ایمنی صورت گیرد.
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